1-399/2023

66RS0051-01-2023-000846-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО4 Свердловской области «12» октября 2023 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Богородской Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Ахмадуллине Э.А., Григорчук А.В., 

с участием государственных обвинителей Антоновой А.Л., Москалева М.Н., Зайцева В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Дьячковой О.Г., 

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Тихоновой М.Г., 

подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Благова М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-399/2023 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере в 

<

адрес> и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г.Нижний Тагил 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» и имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, обладающего знаниями интернет-технологий, а также способностями осуществлять преступную деятельность дистанционно с соблюдением мер конспирации, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы на территории городов 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо, действующее под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» договорилось с неустановленными в ходе следствия лицами, находящимися на территории населенных пунктов 

<

адрес>, а также ФИО1 и ФИО2 о незаконном сбыте наркотических средств от сетевого интернет-магазина «Loc-shop.biz», на что последние согласились, тем самым, объединившись в организованную преступную группу.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», находясь в неустановленном месте, выполняя функцию «оператора», имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, осуществляло общее руководство преступной группой и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы, связь между которыми поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в ИТКС «Интернет»; 

разрабатывало преступный план и распределяло роли между участниками организованной преступной группы; 

привлекало новых участников организованной преступной группы, выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в социальной сети «ВКонтакте», «Telegram» ИТКС «Интернет», в том числе ФИО1 и ФИО2; 

определяло выполняемые участниками организованной преступной группы задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

проводило стажировку вновь прибывших участников организованной преступной группы, в том числе ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Хранитель снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666» и ФИО2 зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Parzival», находящихся на территории города Нижнего Тагила 

<

адрес>, выполняющих функции розничных курьеров - «закладчиков» и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оптовых курьеров»; 

определяло выполняемые ими задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

незаконно приобретало и обеспечивало поставки оптовых партий наркотических средств; 

сообщало в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в ИТКС «Интернет» ФИО1 и ФИО2, сведения о местах нахождений оптовых партий наркотических средств; 

контролировало дальнейшее передвижение наркотических средств до участников организованной преступной группы – в том числе ФИО1 и ФИО2; 

осуществляло прием сообщений от закладчиков, в том числе от ФИО1 и ФИО2 с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами на территории населенных пунктов 

<

адрес>; 

осуществляло прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; 

при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправляло приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами; 

аккумулировало поступающие от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства; 

требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации и установленных правил; 

определяло размер денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; 

регистрировало учетные записи в различных приложениях в ИТКС «Интернет», использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин «Loc-shop.biz»; 

контролировало обмен информацией между участниками организованной преступной группы в программах для мгновенного обмена сообщениями в ИТКС «Интернет», сообщало потребителям наркотических средств о местах «закладок» с наркотическим средством, получало от них денежные средства за наркотики, распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы.

Для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, лицо отслеживало и контролировало удаление закладчиками, в том числе ФИО1 и ФИО2 в приложении, предназначенном для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», всей информации о проделанной ими работе, после ее передачи указанному лицу, тем самым, обеспечивало высокую степень защиты от контроля со стороны правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью привлечения к преступной деятельности своего троюродного брата ФИО3, пригласил последнего в гости, по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, куда последний приехал ДД.ММ.ГГГГ. Находясь по указанному адресу, ФИО2 и ФИО1, сообщили ФИО3 о своей деятельности в составе организованной преступной группы от интернет-магазина «Loc-shop.biz», связанной с незаконной реализацией наркотических средств, посредством заложения тайников-закладок на территории городов 

<

адрес>, описав правила работы, ответственности, специфику, запреты и предложили ФИО3 осуществлять данную преступную деятельность совместно с ними, от сайта «Loc-shop.biz», при этом ФИО3 будет осуществлять управление арендованной ФИО2 автомашиной марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», а так же выполнять совместно с ФИО2 и ФИО1 фасовку, взвешивание и упаковку, полученных от оператора интернет - магазин «Loc-shop.biz», зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», наркотических средств, взаимодействовать с которым будут ФИО1 и ФИО2 через приложение «Telegram». При этом ФИО1 и ФИО2, полученный от совместной с ФИО3 деятельности доход будут делить между собой. ФИО3 согласился на предложение ФИО2 и ФИО1. 

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вступили в организованную преступную группу, обладающую признаками: устойчивости; предварительной договоренности членов группы; конкретизации совершения преступлений; распределения функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении прямого умысла; стабильности состава участников группы; наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности; большого временного промежутка существования группы; неоднократности совершения преступлений членами группы, за ранее объединившихся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

Неустановленные в ходе следствия лица, являясь участниками организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, выполняя функции «оптовых курьеров» наркотических средств, получая от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», сообщения с адресами тайников наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, в том числе Нижнего Тагила, забирали указанные наркотические средства. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям производили сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории населенных пунктов 

<

адрес>: Нижнего Тагила, ФИО4, Североуральска, а так же производили передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» в ИТКС «Интернет».

ФИО1 зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Хранитель Снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666», ФИО2 зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Parzival», действуя совместно с ФИО3, являясь участниками организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, выполняя функции «закладчиков» наркотических средств, получая в программе для мгновенного обмена сообщения «Telegram» от лица, зарегистрированного в данной программе под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» в ИТКС «Интернет» информацию о местонахождении наркотических средств на территории 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирали указанные партии наркотических средств, после чего, производили сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории населенных пунктов 

<

адрес>: г. Нижнего Тагила, 

<

адрес>, а также производили передачу информации с описанием подготовленных ими мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666» в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, организованная преступная группа, в составе лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Хранитель Снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666», ФИО2, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Parzival» и иных лиц, имея иерархическую систему подчиненности и распределения ролей между участниками, осуществляла свою преступную деятельность на строго определенной территории городов 

<

адрес>: г. Нижнего Тагила, 

<

адрес>, производила незаконный сбыт наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (кладов), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в ИТКС «Интернет», для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности.

Таким образом, лицо материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения умышленных особо тяжких преступлений, которая сохранила свое организационное единство в течение продолжительного периода времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ. Данное лицо руководило деятельностью преступной группы, организовывало действия участников организованной преступной группы, распоряжалось полученными от незаконного сбыта наркотических средств доходами и распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы. Преступная деятельность участников организованной преступной группы – ФИО1, ФИО2 и ФИО3 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ, когда последние были задержаны сотрудниками полиции. 

Преступления участниками организованной преступной группы совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «iPhone 11» imei: №, отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») сайт под названием «Loc_shop.biz», занимающийся реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором увидел объявление о том, что требуется «кладчик» наркотических средств на территории 

<

адрес>. Прочитав сообщение, и будучи зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Хранитель Снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666», ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 стал переписываться с неустановленным лицом, отправил ему свои анкетные данные и вступил в преступный сговор с лицом, действующим на сайте «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта в составе организованной преступной группы путем системы «закладок» на территории городов 

<

адрес>: Нижнего 

<

адрес> 

Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2 планировали достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств через сайт «Loc_shop.biz», за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Нижнего Тагила, 

<

адрес>. В ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с лицом под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», ФИО1, действуя совместно с ФИО2, прошли стажировку, в ходе которой им были разъяснены их права, обязанности, ответственность, правила работы, запреты и стали участниками организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств от интернет магазина «Loc_shop.biz». 

При этом, согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, лицо, выступающее в качестве поставщика и куратора от сайта «Loc_shop.biz», действующее под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», посредством переписки через приложение «Телеграмм», должно сообщить ФИО1 и ФИО2 на сотовые телефоны последних в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», о местонахождении оптовых тайников – «закладок» с наркотическими средствами. После этого, ФИО1 и ФИО2 должны извлечь и забрать из тайников – «закладки» с наркотическими средствами, после чего полученные оптовые клады, находясь по месту своего жительства взвесить, расфасовать и сформировать мелкие «закладки», массами 0,5 и 1,0 гр., которые разложить на территории городов 

<

адрес>, согласно полученному от лица, действующего от сайта «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» через приложение «Telegram», плана работы, после чего сделать к ним описание и фотографии мест их нахождения с координатами геолокации через приложение «GPS Cam» для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», ФИО1 и ФИО2 должен был, используя ИТКС «Интернет» и приложение «Телеграмм», отправить информацию, используя принадлежащие им сотовые телефоны, с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами лицу, действующему от сайта «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», Затем получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о местах закладок с наркотическими средствами, лицо, действующее под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» используя ИТКС «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках», сформированных и разложенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», на территории г. Нижнего Тагила, 

<

адрес>. При этом, в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, лицо, действующее под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» на сайте «Loc_shop.biz», занимающееся реализацией оптовых партий наркотических средств, предложило ФИО1 и ФИО2 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории городов 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателем, на номера биткоин-кошельков, находящихся в пользовании ФИО1 и ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 162,328 гр., а так же наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 51,979 гр., то есть в крупном размере, и обеспечило размещение в тайниках, расположенных в лесном массиве в районе 

<

адрес> г. Нижнего Тагила 

<

адрес>, координаты и описание которых посредством сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Хранитель Снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666», ФИО2, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Parzival», и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, действующий под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» на сайте «Loc_shop.biz», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной преступной группы, на арендованном автомобиле марки "Лада Гранта" государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», под управлением ФИО3, прибыли в район 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно с ФИО3, который согласно отведенной ему роли, находился за рулем указанной автомашины и осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, в соответствии с полученной информацией от вышеуказанного лица, в нарушении ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имеющие соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы, отыскали тайник - «закладку» с синтетическим веществом «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 162,328 гр., а так же тайник закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 51,979 гр., которую незаконно, с лицом действующим под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» на сайте «Loc_shop.biz», согласно плану работы предоставленному последним, в составе организованной преступной группы намеревались разложить в сокрытые места на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, и эти данные с информацией, описанием и координатами мест нахождения сформированных ими «закладок» с наркотическими средствами отправить оператору сайта «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Последний должен был осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые должны были разложить ФИО1, ФИО2 и ФИО3.

После чего, действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:00 до 22:00, приехали на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где полученный от оператора сайта «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» наркотические средства разделили на несколько частей, а именно ФИО1 сформировал один сверток синего цвета с синтетическим веществом «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,941 гр., который, хранил при себе для дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес>, а также второй сверток с синтетическим веществом «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,387 гр., а ФИО2 и ФИО3 сформировали один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 47, 956 гр., и пять мелких свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,813 гр., 0,773 гр., 0,896 гр., 0,690 гр., 0, 851 гр., которые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласно плану работы, полученному от оператора сайта «Loc_shop.biz» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», необходимо было сбыть в виде мелких тайников-закладок на территории 

<

адрес>, и 

<

адрес>. 

В продолжение своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 до 14:00, действуя согласованно с единым преступным умыслом, в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничных курьеров», с целью последующего незаконного сбыта, выполняя указания и план работы неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», на автомашине марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион» под управлением ФИО3, с полученными ДД.ММ.ГГГГ от оператора сайта «Loc_shop.biz», действовавшего под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» наркотическими средствами и материалами, предназначенными для их взвешивания, расфасовки и упаковки, поехали из г. Нижнего Тагила в 

<

адрес>, но не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были остановлены и задержаны около 17:00 на 347 км автодороги направления «Екатеринбург – Нижний Тагил – ФИО4» сотрудниками ДПС И ГКОН МО МВД России «Серовский». 

ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с синтетическим веществом «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,941 гр., которое ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 намеревались сбыть путем закладки на территории 

<

адрес> действуя в составе организованной преступной группы с лицом, действовавшим под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» от сайта «Loc_shop.biz». Наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 до 18:50, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, автомашины марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованной на 347 км автодороги направления Екатеринбург – Нижний Тагил – ФИО4», в которой находились ФИО2, ФИО1 и ФИО3, обнаружены и изъяты в нише запасного колеса в багажнике: сверток с синтетическим веществом «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,387 гр., один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 47, 956 гр., в салоне указанной машины, в поясной сумке, обнаружены и изъяты пять мелких свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,813 гр., 0,773 гр., 0,896 гр., 0,690 гр., 0, 851 гр., а так же материалы для их фасовки, взвешивания и упаковки, виде изоляционной ленты, красного, черного, синего и белого цветов, электронных весов, пакетов зип-лок и магнитов, а всего обнаружено и изъято синтетического вещества «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 162,328 гр., и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 51,979 гр., которые ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 намеревались сбыть путем закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действуя в составе организованной преступной группы с лицом, действовавшим под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» от сайта «Loc_shop.biz». Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включены в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 162,328 гр., является крупным размером. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включены в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, массой 51,979 гр., является крупным размером. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находящихся в г. 

<

адрес> 

<

адрес>, и осуществлявших преступную деятельность в составе организованной группы, действуя с лицом, действовавшим под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» от сайта «Loc_shop.biz», возник умысел на оставление части наркотического средства, получаемого от последнего в виде оптовых кладов, для личного совместного употребления. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и ФИО3, во исполнение задуманного, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имеющие соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь на территории г. Нижнего Тагила, 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») посредством приложения «Telegram», на протяжении всего указанного периода, получали сведения о местах расположения тайников – закладок, предназначенных для фасовки и сбытов на территории Нижнего Тагила, от лица, действовавшего под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» от сайта «Loc_shop.biz», в виде фотографий и координат геолокации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и ФИО3, на арендованной автомашине «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», находящейся под управлением ФИО3, действуя совместно и согласованно, приезжали в неустановленные места, расположения оптовых закладок, сведения о которых получали от лица, действовавшего под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi» от сайта «Loc_shop.biz», в виде фотографий и координат геолокации, где забирали тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта путем закладок на территории г. Нижнего Тагила, после чего привозили полученные оптовые тайники с наркотическими средствами на съемную квартиру, по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, где небольшую часть с каждой расфасованной закладки, полученной из оптовых кладов, оставляли для личного употребления и хранили на балконе вышеуказанной квартиры. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, незаконно приобрели и хранили по вышеуказанному адресу, синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 57,825 гр., 13,391 гр., 16,496 гр., 5,318 гр.,11,285 гр., а всего наркотического средства общей массой, не менее 104,315 гр., а так же наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 7,077 гр., и 3,446 гр., а всего наркотического средства массой не менее 10,523 гр..

ДД.ММ.ГГГГ коло 17:00 на 347 км автодороги направления «Екатеринбург – Нижний Тагил – ФИО4» сотрудниками ДПС И ГКОН МО МВД России «Серовский», остановлен автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», находившийся под управлением ФИО3, в салоне которого находились ФИО1 и ФИО2, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, где преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств осуществляли ФИО1, ФИО2 и ФИО3, на балконе указанной квартиры, обнаружены и изъяты синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 57,825 гр., 13,391 гр., 16,496 гр., 5,318 гр.,11,285 гр., а всего наркотического средства общей массой, не менее 104,315 гр., а так же наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 7,077 гр., и 3,446 гр., а всего наркотического средства массой не менее 10,523 гр., что является крупным размером, которые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели и хранили, без цели сбыта. Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включены в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 104,315 гр., является крупным размером. 

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включены в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка I, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и п.2 Примечаний к ст. 228 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.03.2020 №275) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, массой 10,523 гр., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, показания, данные им на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он, действуя совместно с ФИО2, посредством его телефона фирмы «iPhone 11», в котором находилась сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером №, зарегистрировался на нарко-сайте «Локомотив», информацию о котором нашел в сети «Интернет». По ссылке с сайта он перешел в чат в приложении «Телеграмм», к которому у него был аккаунт с именем «Хранитель Снов», аккаунт был его личный. Аккаунт от интернет-магазина «Локомотив» был подписан именем «ФИО5». Все это время ФИО12 находился с ним рядом. «ФИО5» в приложении «Телеграмм» спросил, кем он хочет работать, он сказал, что желает работать наркокурьером - кладчиком. Он «Гоше Доброму» скинул по его просьбе свой паспорт в чате и селфи его с паспортом. После чего, «ФИО5» скинул в чате приложения «Телеграмм» ему всю информацию по трудоустройству в качестве курьера наркотических средств от сайта «Локомотив». В том числе тот скинул правила, обязанности, ответственность, запреты. Он изучил данную информацию вместе с Маликом ФИО6, в ней было подробно прописано про безопасность при работе курьером от нарко-сайта, правила фасовки наркотических средств, их взвешивания, упаковки, правила и способы заклада, каким способом закладывать, как лучше фотографировать, правила отчета о проделанной работе и многое другое. Он вместе с Маликом ФИО6 изучили всю информацию, предоставленную аккаунтом «ФИО5», их все устроило и он написал в чате о том, что все изучил, что его все устраивает, и он готов приступить к работе. «ФИО5» пояснил, что вся работа будет происходить в городе Нижний Тагил 

<

адрес>, т.е. им нужно было снять квартиру в г. Нижний Тагил, где осуществлять всю работу нарко-кладчиками, т.е. забирать оптовые веса, в квартире производить фасовку и упаковку в количестве и весах, которые будет указывать «ФИО5». Они согласились на данную работу. Через день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ они прилетели на самолете в 

<

адрес>, откуда на автомашине «Блаблакар» приехали в город Нижний Тагил, где нашли квартиру съемную через объявление на сайте «Авито», по 

<

адрес>, точного адреса сейчас он не помнит. Они заселились в данную квартиру вдвоем с Маликом. Документов по поводу аренды никаких не оформлялось. Кто-то из них скинул риелтору свои документы и по поводу оплаты договорились осуществлять переводы ежедневно на карту в ПАО «Сбербанк», которую указал риелтор. В приложении «Телеграм» он «Гоше Доброму» сообщил, что он приехал в город Нижний Тагил, заселился и готов работать. «Гоше Доброму» он о том, что работать будет с Маликом, поначалу не говорил. «ФИО5» приняв от него информацию о готовности к работе, пояснил, что ему нужно приобрести определенные предметы для взвешивания, фасовки, и упаковки, а именно: пакетики зип-лок, изоленту, весы ювелирные и кухонные, маленькие магнитики. После чего «ФИО5» запросил у него номер карты, на который тот должен был скинуть ему денежные средства на приобретение вышеуказанных материалов и оплату квартиры. Он в чате «Телеграмм» указал свою карту банка «Тинькофф», на которую ему «ФИО5» скинул сумму на оплату квартиры и приобретение материалов, сумму сейчас не помнит, поэтому назвать не может. На следующий день они с Маликом поехали по магазинам в г. Нижний Тагил, где приобрели все необходимые расходники, т.е. несколько десятков упаковок изолетны, разных цветов (черного, красного, белого, синего), приобрели электронные весы, мелкие круглые магниты и много пакетов зип-лок, после чего вернулись в съемную квартиру. После чего в приложении «Телеграмм» он сообщил «Гоше Доброму» о том, что все расходники приобрел. На следующий день в приложении «Телеграмм» «ФИО5» прислал ему фотографию и координаты первого мастер-клада, который ему необходимо было забрать и разложить по городу Нижний Тагил. В этот же день он вместе с Маликом на такси съездили по полученным координатам на окраину города Нижнего Тагила, где они отыскали мастер-клад, в котором было 10 фасованных закладок. С данными закладками они поехали в район города Нижний Тагил, где согласно полученным ранее от «Гоши Доброго» правилам разложили полученные закладки с наркотическими средствами, сделали фотографии к ним, описание и координаты, после чего данную информацию о местах закладок, передали «Гоше Доброму» в приложении «Телеграмм». Всю работу с ФИО12 они делали вместе с самого начала его трудоустройства на сайте «Локомотив». «ФИО5» принял от них работу и в этот же день скинул ему на карту «Тинькофф» сумму, какую точно не помнит, но примерно около 10000 рублей. Их устроила данная работа и примерно через 1-1,5 недели Малик так же решил списаться с «Гошей Добрым», чтобы работать официально вместе с ним, чтобы они зарабатывали в двойне большую плату за распространение наркотических средств. Далее ФИО12 уже сам авторизовался под своим ником с именем «Parzival», зарегистрировался с его телефона «iPhone хs max» на сайте. ФИО12 так же залог не вносил т.к. устраивался на работу курьером по его рекомендации и «ФИО5» был в курсе, что они будут работать вместе с Маликом ФИО6. После того, как ФИО12 зарегистрировался на сайте «Lokomotiv», то они вместе стали получать от «Гоши доброго» задания по раскладыванию наркотиков. Малику также высылался подробный инструктаж по работе кладчиком. За каждую разложенную закладку им обещали заплатить 350 рублей, чуть позже 400 рублей, после того, как заработают себе положительные отзывы о работе. В дальнейшем им от «Гоши Доброго» приходила информация о месте нахождения оптовых кладов, которые им необходимо забрать, привезти в квартиру, распаковать, сфотографировать ее на весах, фото отправить куратору «Гоше Доброму», затем тот присылал им план работы. Вся переписка была в приложении «Телеграм». Далее «ФИО5» давал указание какой массой нужно сформировать и в каком количестве расфасовать закладки с наркотическим средством, в каком именно районе их нужно разложить. Вся работа по фасовке, взвешиванию и упаковке отдельных закладок ими выполнялась дома на съемной квартире. Потом они согласно указанных «Гошей Добрым» районов города Нижнего Тагила, осуществляли раскладку закладок с наркотиками, фотографировали места их расположения, делали описание и записывали координаты, после чего всю информацию о разложенных закладках скидывали куратору в виде фотографий, координат и описания. При этом они использовали приложение «GPS Cam», которое позволяло сделать фотографию места закладки с отображенными на ней координатами. Таких заданий они выполнили много. Оплату за всю проделанную работу они стали получать в виде электронной валюты от «Гоши Доброго». Полученную электронную валюту они через интернет обменники меняли на русскую валюту - рубли, которые переводили на свои счета в банках, он в основном на карту ПАО «Альфа Банк» и ПАО «Сбербанк», открытые на его имя, Малик получал на свои счета. Расходы на съемную квартиру, на поездки, такси, проживание, расходные материалы им оплачивал «ФИО5». В какой-то момент «Гошу доброго» не устроила сумма аренды квартиры и тот сказал, им найти жилье дешевле. Они стали искать съемную квартиру, чтобы заниматься деятельностью описанной выше, связанной с распространением наркотических средств. Они ДД.ММ.ГГГГ вместе с Маликом через сеть «Интернет» на сайте объявлений «Авито» нашли объявление о сдаче в посуточный съем двух-комнатой квартиры, расположенной по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. Они связались с риелтором и сняли данную квартиру за 1200 рублей в сутки. Они заселились в данную квартиру вдвоем с Маликом. Документов по поводу аренды никаких не оформлялось. Кто-то из них скинул риелтору свои документы и по поводу оплаты договорились осуществлять переводы ежедневно на карту в ПАО «Сбербанк», которую указал риелтор. Заселившись, продолжили свою деятельность по распространению наркотических средств. Деньги, полученные от реализации наркотических средств в виде закладок, тратили на личные нужды. Вместе с Маликом они работали с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости в г. Нижний Тагил приехал Гимазетдинов Габдулла, который является троюродным братом ФИО12. Они с ФИО12 рассказал ему о своей деятельности, связанной с курьерской работой от нарко-магазина и их доходах от этой деятельности. ФИО8 после этого решил работать с ними вместе и осуществлять фасовку, раскладку закладок с наркотиками. «Гоше Доброму» ни он, ни ФИО12 не сообщали, что с ними работает ФИО15. Деньги от проделанной работы они решили делить на троих. ФИО15 также должен был управлять арендованной ФИО12 машиной «Лада Гранта» в кузове вишневого цвета, когда они будут ездить за оптовыми кладами, после осуществлять с ними фасовку, развесовку, упаковку мелких кладов и ездить с ними, управляя машиной, на их раскладку, на территории указанной куратором сайта. С ДД.ММ.ГГГГ они втроем стали жить на съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес> и заниматься нарко-курьерской деятельностью. У ФИО7 своего аккаунта в нарко-магазине не было. Оператор нарко-сайта «ФИО5» высылал координаты тайников с наркотиками ему и ФИО12 практически каждый день, которые они втроем забирали, потом на съемной квартире, взвешивали, фасовали и упаковывали, а потом раскладывали на территории Нижнего Тагила. Основная работа разложения тайников с наркотиком у них была на территории города Нижний Тагил. Когда они ездили в командировку, т.е. выезд в другой город, «ФИО5» давал денег на жилье и на бензин. Втроем они делали тайники с наркотиком на территории 

<

адрес> и соседних городов. ФИО15, как правило, возил его и ФИО12, но фасовали полученный от «Гоши Доброго» наркотик они втроем на съемной квартире, используя приобретенные электронные весы, изолетну, пакетики зип-лок и магниты. Места, где сделать закладки они выбирали сами, получали только задание, сколько нужно разложить по весу и сколько таких закладок сделать в определенном районе или районе города. На территорию 

<

адрес> с целью сбыта наркотиков с того времени он, ФИО2 ФИО15 приезжали около 3-4 раз, с целью разложить тайники-закладки с наркотиками. Места, где они делали закладки в 

<

адрес> он не сможет показать, уже не помнит, да и не запоминал, так как все равно они отсылали фотографии с координатами в приложении «Телеграмм» оператору «Гоше Доброму». Данные по сделанным закладкам в телефонах нет, т.к. куратор «ФИО5» заставлял все удалять после того, как ему скидывали отчет о разложенных закладках и присылали скриншот о том, что информация в телефоне отсутствует, это было одно из главных запретов, которые были изначально прописаны в правилах и инструкциях высланных им при устройстве на работу на сайт. Деньги за работу получал он и ФИО6 два раза в неделю примерно от 20 000 до 40 000 рублей. Деньги он получал на биткоин-кошелек, после регистрации ФИО12 на сайте, деньги за проделанную работу они получали уже оба. Малик стал получать на свой биткоин-кошелек. Деньги они выводили через разные сайты-обменники, после чего выводил деньги уже на карты. В процессе работы они втроем с оптовых кладов, которые им высылал «ФИО5» в съемной квартире стали откладывать, оставлять для себя по 5-10 грамм, наркотические средства для себя, чтобы в последующем употреблять их лично, а не сбывать через сайт. Сколько по весу они хранили в квартире наркотиков для себя, он точно сказать не может. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время «ФИО5» прислал ему в приложении «Телеграмм» задание забрать оптовый клад с наркотиком «соль» и «мефедрон» на 

<

адрес> под г. Нижний Тагил. В описании было указано, что в закладках находится именно наркотик под названием «соль» и «меф», массы не помнит. Было прислано описание мест закладок, фото, координаты, которые по описаниям находились в разных местах на 

<

адрес> г. Нижнего Тагила. Им втроем необходимо было забрать указанные два клада с наркотиками, после чего приехать в ФИО4, снять квартиру и в ней расфасовать наркотик весом по 0,5 гр. и 1 гр. (того и другого вида наркотика) и потом разложить расфасованный наркотик на территории ФИО4 и рядом расположенных городов. Данный план работы пришел от «Гоши Доброго» ему в приложении «Телеграмм». За оптовой закладкой поехали ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19-20 часов. За закладкой поехали втроем, управлял машиной Гимазетдинов Габдулла. По приезду на 

<

адрес>, он и ФИО2, по информации, полученной от «Гоши Доброго», отыскали два клада с наркотиками «соль» и «меф», оба были упакованы в скотч и пакет. ФИО3 находился в это время в машине, наблюдал за обстановкой со стороны. Потом они с ребятами решили, что поедут в ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ днем. После чего, он сообщил «Гоше Доброму» о том, что оптовые закладки получил. Они вернулись в съемную квартиру, где на весах взвесили полученный наркотик и отправили фото «Гоше Доброму», т.е. полученный оптовый клад одного наркотика и второго поочередно, вскрыв упаковку, высыпали на весы в тарелке, после чего фото отправляли в приложении «Телеграмм» «Гоше Доброму». После чего ему «ФИО5» прислал план работы на территории 

<

адрес>, согласно которого им необходимо было приехать в ФИО4, снять квартиру и в ней расфасовать наркотик весом по 0,5 гр. и 1 гр. (того и другого вида наркотика) и потом разложить расфасованный наркотик на территории ФИО4 и рядом расположенных городов, в тайниках-закладках, а так же был отдельный предзаказ, весом 5 гр., который он сформировал сразу в квартире.Также в квартире ФИО6 и ФИО7 заранее сделали 5 мелких закладок. После они снова запечатали полученный наркотик и приготовились к поездке в 

<

адрес>. Иной наркотик соль и меф у них хранился для себя в съемной квартире, в пакетах и тарелках на балконе в тумбочке, которые они откладывали на протяжении всей работы от сайта, из оптовых кладов, получаемых от «Гоши доброго», для его личного употребления. Так же в квартире у них находились личные вещи и документы. В период работы от сайта они так же с Маликом и Габдуллой употребляли наркотик гашиш, через бутылку, и две трубки. Приобретали в сети «Интернет» через закладки. Бутылка и трубки были так же в съемной квартире. Так же в съемной квартире находились расходники для упаковки и расфасовки закладок с наркотиками, т.е. перечень разноцветных изолент, пакетики зип-лок, магниты. Кроме того среди документов в квартире находились их банковские карты, телефоны, а так же загранпаспорт и другие документы. ДД.ММ.ГГГГ днем, в районе 14 часов, они собрались и отправились втроем в 

<

адрес> на арендованной машине «Лада гранта» вишневого цвета, гос. номер не помнит, машиной управлял ФИО15. У них с собой в машине находилось все необходимое для фасовки, раскладывания наркотика (электронные весы, пакетики зип-лок, изолента и магниты). Наркотик, который они забрали в двух оптовых закладках ДД.ММ.ГГГГ, нужно было расфасовать в Серове, весом по 0,5 гр. и 1,0 гр. упаковав каждый вес в маленькие пакетики типа «зип-лок», после чего замотать в изоленту с магнитом и потом делать закладки в Серове, цепляя их на магниты к чему-нибудь металлическому и эти данные отправить «Гоше Доброму». Сверток с наркотиком весом 5 гр., у него был при нем, который он должен был положить отдельно за 

<

адрес> в лесу и отчитаться о нем. В машине крупные веса с наркотиками, т.е. две оптовые закладки, полученные от «Гоши доброго» они спрятали в нише запасного колеса в багажнике, вместе с материалами для взвешивания, фасовки и упаковки, в пакете. Те пять приготовленных ФИО6 и ФИО7 в квартире свертков, находились в поясной сумке у ФИО2, а закладка весом около 5 гр., сформированная им, находилась при нем. ДД.ММ.ГГГГ вечером, подъезжая к городу Серову, их остановили сотрудники ДПС под предлогом проведения какой-то операции. Пока с ФИО7 разговаривал сотрудник ДПС, к машине, в которой они находились, подошли сотрудники в гражданской одежде. Те представились оперативными сотрудниками, показали свои служебные удостоверения. Оперативный сотрудник сразу сообщил, что их подозревают в том, что в машине могут находиться наркотики. Он понимал, что машину досмотрят и в ней обнаружат наркотик, который они везли в 

<

адрес>. Кто-то из них сообщил, что в машине есть наркотик. Им было сообщено, что их всех досмотрят в присутствии понятых. А также осмотрят автомашину. Их всех по очереди досматривали в присутствии понятых. У него в ходе личного досмотра изъяли данный сверток весом около 5 гр., который упаковали в конверт, опечатали. Так же у него изъяли его телефон фирмы «iPhone 11», посредством которого он и вел переписку в приложении «Телеграмм» с оператором «ФИО5». Телефон был упакован в отдельный конверт, опечатан и снабжен подписью. Сотрудникам он сообщил пароль от телефона - насколько сейчас помнит «752520». Далее им сообщили, что приедет следственная группа, которая осмотрит машину. До приезда группы машину никто не осматривал. Он сотрудникам сообщил, что имеется наркотик, что часть его находится в квартире, где они жили. По приезду к месту их задержания следственной группы, стали осматривать в их присутствии и присутствии понятых автомобиль, на котором их задержали. Осмотр производился в их присутствии. В присутствии понятых, из автомобиля были изъяты телефоны ФИО6 и ФИО7. Так же были изъяты свертки с наркотиком, которые лежали в багажнике, вместе с расходным материалом, были спрятаны в нише запасного колеса. На задней полке автомобиля в поясной сумке тоже были изъяты свертки с наркотиком. Тот наркотик, который забрали в закладках ДД.ММ.ГГГГ, весь был при их задержании. Наркотическое средство, которое у них было изъято ДД.ММ.ГГГГ они намеревались сбыть в городе Серове и близлежащих городах, действуя совместно и согласованно с оператором сайта «Локомотив», действовавшего под именем «ФИО5». Наркотическое средство, которое было изъято в съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>45 ими хранилось для личного употребления, сбывать куда-либо или кому-либо они его не намеревались. Считает, что добровольно сообщил, о наличии наркотика, который находился в квартире по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>45, так как на момент их задержания сотрудникам полиции данный адрес не был известен. ( том 3 л.д. 151-156, л.д. 157-160, л.д. 177-181, л.д. 182-192).

Подсудимый ФИО1 вышеназванные показания подтвердил в полном объёме. Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, показания, данные им на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 решили устроиться на работу кладчиками наркотических средств, с этой целью ФИО1, посредством его (ФИО1) телефона, зарегистрировался на нарко-сайте «Локомотив», информацию о котором они нашли с ним в сети «Интернет». По ссылке с сайта ФИО1 перешел в чат в приложении «Телеграмм», в котором стал вести общение с аккаунтом от интернет-магазина «Локомотив», который был подписан именем «ФИО5», это все, что ему о нем известно. Все это время он находился с ФИО1 рядом. «ФИО5» попросил ФИО1 скинуть свой паспорт в чате и селфи с его паспортом, что тот сделал. «ФИО5» скинул в чате приложения «Телеграмм» ФИО1 всю информацию по трудоустройству в качестве курьера наркотических средств от сайта «Локомотив». В том числе тот скинул правила, обязанности, ответственность, запреты. Он и ФИО1 изучили данную информацию, в ней было подробно прописано про безопасность при работе курьером от нарко-сайта, правила фасовки наркотических средств, их взвешивания, упаковки, правила и способы заклада, каким способом закладывать, как лучше фотографировать, и в какой форме отчитываться о проделанной работе. Их все устроило и ФИО1 написал в чате о том, что все изучил, что готов приступить к работе. Тимур первоначально не говорил «Гоше Доброму», что он будет работать с ним. «ФИО5» пояснил, что вся работа будет происходить в городе Нижний Тагил 

<

адрес>, т.е. им нужно будет снять квартиру в г. Нижний Тагил, где осуществлять всю работу нарко-кладчиками, т.е. забирать оптовые веса, в квартире производить фасовку и упаковку в тех количествах и объемах, которые будет указывать «ФИО5». Они согласились на данную работу. Через день, ДД.ММ.ГГГГ они прилетели на самолете в 

<

адрес>, откуда на автомашине «Блаблакар» приехали в город Нижний Тагил, где нашли на сайте «Авито» съемную квартиру, по 

<

адрес>, точного адреса сейчас он не помнит. Они заселились в данную квартиру вдвоем с ФИО1. Документов по поводу аренды квартиры не оформлялось. Договорились с арендодателем, что будут осуществлять переводы на карту в ПАО «Сбербанк», которую указал арендодатель. В приложении «Телеграмм» Тимур отписался «Гоше Доброму» о том, что тот приехал в город Нижний Тагил, заселился и готов работать. «Гоше Доброму» Тимур о том, что он будет работать с ним по началу не говорил. «ФИО5» приняв от Тимура данную информацию о готовности, пояснил, что нужно приобрести определенные предметы для фасовки, взвешивания, упаковки, после чего в приложении «Телеграмм» прислал список, а именно: пакетики зип-лок, изолента, весы ювелирные и кухонные, маленькие магнитики. После чего «ФИО5» запросил у ФИО1 номер карты, на который тот должен был скинуть деньги на приобретение вышеуказанных материалов и оплату аренды квартиры. На следующий день они с Тимуром поехали по магазинам в г. Нижний Тагил, где приобрели все необходимые материалы для фасовки, а именно несколько десятков упаковок изоленты разных цветов (черного, красного, белого, синего), приобрели электронные весы, мелкие круглые магнитики и много пакетов зип-лок, после чего вернулись в съемную квартиру. ФИО1 сообщил «Гоше Доброму» о том, что все необходимые материалы приобрел. На следующий день в приложении «Телеграмм» «ФИО5» прислал ФИО1 фотографию и координаты первого мастер-клада, который необходимо было забрать и разложить по городу Нижний Тагил. В этот же день они вместе с Тимуром на такси съездили по полученным координатам на окраину города Нижнего Тагила, где они отыскали мастер-клад, в котором было 10 фасованных закладок. С данными закладками они поехали в район города Нижний Тагил, где согласно полученным ранее от «Гоши Доброго» правилам разложили полученные закладки с наркотическими средствами в разных местах города, сделали фотографии мест закладок, описание и координаты, после чего данную информацию о местах закладок ФИО1 передал «Гоше Доброму» в приложении «Телеграмм». Всю работу с ФИО1 они делали вместе с самого начала его трудоустройства на сайте «Локомотив». «ФИО5» принял от них работу и в этот же день скинул ФИО1 на карту сумму - оплату за проделанную работу, какую точно сумму не помнит. Их устроила данная работа и через какое-то время, он так же решил списаться с «Гошей Добрым», чтобы работать официально вместе с ФИО1, чтобы они зарабатывали в двойне большую плату за распространение наркотических средств. Далее он уже сам авторизовался под своим ником с именем «Parzival», зарегистрировался со своего телефона «iPhone XS Max» на сайте «Локомотив». Он так же никакого залога не вносил, т.к. устраивался на работу курьером по рекомендации ФИО1, под его ответственность. «ФИО5» был в курсе, что они будут работать вместе с Тимуром. После того, как он зарегистрировался на сайте «Lokomotiv», они вместе стали получать от «Гоши доброго» планы работы по раскладыванию наркотиков. Он также получил от «Гоши Доброго» подробный инструктаж по работе кладчиком изучил его и сообщил об этом «Гоше Доброму». За каждую разложенную закладку им обещали заплатить 350 рублей, чуть позже 400 рублей, после того, как заработают себе положительные отзывы о работе на сайте. В дальнейшем им от «Гоши Доброго» приходила информация о месте нахождения оптовых кладов, которые им необходимо забрать, привезти в квартиру, распаковать, сфотографировать ее на весах, чтобы было видно массу поднятого клада, фото отправить куратору «Гоше Доброму», затем тот присылал им план работы. Вся переписка с «Гошей Добрым» велась только в приложении «Телеграмм». Далее «ФИО5» давал указание - план работы, т.е. какой массой нужно расфасовать полученный клад и в каком количестве сформировать закладки с наркотическим средством, а также в каком именно районе их нужно разложить. Вся работа по фасовке, взвешиванию и упаковке отдельных закладок ими выполнялась дома на съемной квартире. Потом они, согласно указанных «Гошей Добрым» районов города Нижнего Тагила, осуществляли раскладку закладок с наркотиками, фотографировали места их расположения, делали описание и записывали координаты, после чего всю информацию о разложенных закладках скидывали куратору в виде фотографий, координат и описания. При этом и он, и ФИО1 использовал приложение «GPS Cam», которое позволяло сделать фотографию места закладки с отображенными на ней координатами. Таких заданий они выполнили много. Оплату за всю проделанную работу они стали получать в виде электронной валюты от «Гоши Доброго». Полученную электронную валюту они через интернет-обменники меняли на русские рубли, которые переводили на свои счета в банках, он в основном на карту ПАО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф», открытые на его имя, ФИО1 получал на свою карту. Расходы на съемную квартиру, на поездки, такси, проживание, расходные материалы им оплачивал «ФИО5». В какой-то момент «Гошу Доброго» не устроила сумма аренды квартиры и тот сказал, им найти квартиру дешевле. Они стали искать съемную квартиру так же на сайте «Авито», чтобы заниматься деятельностью, описанной выше, связанной с распространением наркотических средств. Они ДД.ММ.ГГГГ вместе с Тимуром на сайте объявлений «Авито» нашли объявление о сдаче в посуточный съем двух-комнатой квартиры, расположенной по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. По фотографиям, размещенным в объявлении и сумме оплаты, их данная квартира устроила. Они связались с риелтором и сняли данную квартиру за сумму около 1100 рублей в сутки. Они заселились в данную квартиру вдвоем с Тимуром. Документов по поводу аренды никаких не оформлялось, кто-то из них скинул риелтору свои документы и по поводу оплаты. Заселившись, продолжили свою деятельность по распространению наркотических средств. Деньги, полученные от реализации наркотических средств, в виде закладок тратили на личные нужды, вместе с Тимуром они работали с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в конце августа 2022 к ним в г. Нижний Тагил приехал его троюродный брат ФИО10, которому он и Тимур рассказали о их деятельности, связанной с курьерской работой от нарко-магазина и их доходах от этой деятельности. ФИО8 после этого решил работать с ними вместе и осуществлять фасовку, раскладку закладок с наркотиками. При этом «Гоше Доброму» ни он, ни ФИО1 не сообщали, что с ними работает ФИО15. Выручку они делили на троих. С конца августа 2022 года, точного числа не может сказать, они втроем стали жить на съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>45 и заниматься нарко-курьерской деятельностью. У ФИО7 своего аккаунта в нарко-магазине не было, тот там не регистрировался. Оператор нарко-сайта «ФИО5» высылал координаты тайников с наркотиками ему и ФИО1, практически каждый день, которые они втроем забирали и раскладывали на территории Нижнего Тагила. Основная работа разложения тайников с наркотиком у них была на территории города Нижний Тагил. Так же у них был взят в аренду автомобиль «Лада Гранта» в кузове вишневого цвета, договор аренды автомобиля оформили на его имя, так как ФИО1 был лишен прав. В какое время взяли в аренду автомобиль он не помнит. По началу за рулем ездил он, а после стал управлять ФИО10, т.е. Габдулла был за рулем, а они с Тимуром в качестве пассажиров. Когда они ездили в командировку, т.е. был выезд в другой город, «ФИО5» давал денег на жилье и на бензин. Втроем они делали тайники с наркотиком на территории 

<

адрес> и соседних городов. Фасовали полученный от «Гоши Доброго» наркотик они все вместе втроем на съемной квартире, используя приобретенные электронные весы, изоленту, пакетики зип-лок и магниты, при поездках ФИО7, как правило, находился за рулем. Места, где сделать закладки они выбирали сами, получали только задание, сколько в каком количестве нужно разложить и каким весом. На территорию 

<

адрес> с целью сбыта наркотиков с того времени он, ФИО2 ФИО15 приезжали около 3-4 раз, с целью разложить тайники-закладки с наркотиками. Места, где они делали закладки в 

<

адрес> он не сможет показать, уже не помнит. Он не запоминал места закладок, так как все равно они отсылали фотографии с координатами в приложении «Телеграмм» оператору «Гоше Доброму». Данные по сделанным закладкам в их телефонах нет, т.к. куратор «ФИО5» заставлял все удалять после того, как они ему скидывали отчет о проделанной работе, а так же высылали скриншот о том, что информация в телефоне удалена. Это было одно из главных запретов, которые были изначально прописаны в правилах и инструкциях, высланных им при устройстве на работу на сайт. Деньги за работу получал он и Тимур два раза в неделю примерно от 20 000 до 40 000 рублей. Деньги он и Тимур получали на биткоин-кошелек. Деньги они выводили через сайты-обменники, те были разные, потом выводил деньги уже на свои карты. ФИО15 они его часть передавали уже со своих карт, так как тот зарегистрирован на сайте не был и ему оператор не осуществлял выплат. В процессе всей работы от сайта, они втроем с оптовых кладов, которые им высылал «ФИО5», в съемной квартире, по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>45, стали откладывать по 5-10 грамм, наркотические средства для себя, чтобы в последующем употреблять их лично, а не сбывать через сайт. «ФИО5» им в оптовых кладах, которые они от него получали, оставлял только наркотик под названием «N-метилэфедрон» и «мефедрон». Сколько по весу они хранили в квартире наркотиков для себя, он точно сказать не может, но все оставленное для себя хранилось на балконе. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время «ФИО5» прислал ФИО1 в приложении «Телеграмм» задание забрать два оптовых клада с наркотиком «соль» и «мефедрон» на 

<

адрес> под г. Нижний Тагил. В описании было указано, что в закладках находится именно наркотик «соль» и «мефедрон», массы не помнит. Было прислано описание мест закладок, координаты с фотографией. Им втроем необходимо было забрать указанные два клада с наркотиками, после чего приехать в ФИО4, снять квартиру и в ней расфасовать наркотик весом по 0,5 гр. и 1 гр. и потом разложить расфасованный наркотик на территории ФИО4 и рядом расположенных городов, в тайниках-закладках. Данный план работы пришел от «Гоши Доброго» в приложении «Телеграмм» ФИО1. За оптовой закладкой они поехали ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19-20 часов. За закладкой поехали втроем на арендованной машине, управлял машиной Гимазетдинов Габдулла. Приехав на места закладок, в соответствии с полученной от «Гоши Доброго» информации, он и ФИО1 отыскали два клада с наркотиками «соль» и «мефедрон», оба были упакованы в скотч и пакет. ФИО7 находился за рулем автомашины и наблюдал за окружающей обстановкой. Они вернулись в машину и решили, что поедут в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время. После чего, Тимур сообщил «Гоше Доброму» о том, что оптовые клады они получили. Они вернулись в съемную квартиру, где на весах взвесили полученный наркотик и отправили фото «Гоше Доброму». Полученный оптовый клад одного наркотика и второго поочередно, вскрыв упаковку, высыпали на весы в тарелке, после чего фото отправляли в приложении «Телеграмм» «Гоше Доброму». После чего «ФИО5» Тимуру прислал план работы. В квартире он и ФИО7 заранее сформировали пять мелких закладок с наркотиком, из указанной выше массы, которые он убрал в поясную сумку. Остальной наркотик в двух оптовых свертках, и упаковочные материалы они поместили в пакет. Иной наркотик «соль» и «меф» у них хранился для себя в съемной квартире, в пакетах и тарелках на балконе в тумбочке. Кроме того, в квартире у них находились личные вещи и документы. В период работы от сайта они так же с Тимуром и Габдуллой употребляли наркотик гашиш, через бутылку, и две трубки, который приобретали в сети «Интернет» через закладки. Бутылка и трубки были так же в съемной квартире. Так же в съемной квартире находились материалы для упаковки и расфасовки закладок, т.е. перечень разноцветных изолент, пакетики зип-лок, магниты. Кроме того, среди документов в квартире находились их банковские карты, телефоны, а так же загранпаспорт и другие документы. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов они собрались и отправились втроем в 

<

адрес> на арендованной машине «Лада гранта» вишневого цвета, гос. номер не помнит, машиной управлял ФИО15. Наркотики и материалы для упаковки (весы, пакетики зип-лок, изолента и магниты) в пакете, они поместили в нишу запасного колеса в багажнике. У них с собой в машине находилось все необходимое для фасовки, упаковки и раскладывания наркотика. Наркотик, который они забрали в двух оптовых закладках ДД.ММ.ГГГГ нужно было расфасовать в Серове, весом по 0,5 гр. и 1,0 гр., упаковав каждый вес в маленькие пакетики типа «зип-лок», после чего замотать в изоленту с магнитом и потом делать закладки в 

<

адрес>, цепляя их на магниты к чему-нибудь металлическому и отчет по проделанной работе отправить «Гоше Доброму». ДД.ММ.ГГГГ вечером, подъезжая к городу Серову, их остановили сотрудники ДПС. Пока с ФИО7 разговаривал с сотрудником ДПС, к машине подошли несколько сотрудников в гражданской одежде, которые представились оперативными сотрудниками, показали свои служебные удостоверения. Оперативный сотрудник сразу сообщил, что они подозревают их в том, что в машине могут находиться наркотики. Он понимал, что машину досмотрят и в ней обнаружат наркотик, и материалы для фасовки, который они везли в 

<

адрес>. Им было сообщено, что их всех досмотрят в присутствии понятых, а также осмотрят автомашину. Их всех по очереди досматривали в присутствии понятых. У него в ходе личного досмотра изъяли сотовый телефон «iPhone 13 mini», который упаковали и опечатали при понятых. Он сообщил пароль от телефона, который нанесли на конверт. У ФИО1 в ходе личного досмотра изъяли сверток с наркотиком, о котором он не знал, что тот при нем находится, а так же его телефон, который упаковали в отдельный конверт. Далее сообщили, что приедет следственная группа, которая осмотрит машину. До приезда группы машину никто не осматривал. ФИО1 насколько он помнит сотрудникам сообщил, что имеется еще наркотик, в квартире, где они жили. Он это подтвердил. По приезду к месту их задержания, следственной группы, стали осматривать в их присутствии и присутствии понятых автомобиль, на котором их задержали. Осмотр производился в их присутствии. В присутствии понятых, из автомобиля был изъят второй его телефон и телефон ФИО7. Так же были изъяты свертки с наркотиком, которые лежали в багажнике, вместе с расходным материалом и были спрятаны в нише запасного колеса. На задней полке автомобиля в поясной сумке тоже были изъяты свертки с наркотиком. Тот наркотик, который забрали в закладках ДД.ММ.ГГГГ, весь находился и был изъят при их задержании. Наркотическое средство, которое у них было изъято ДД.ММ.ГГГГ, они намеревались сбыть в городе Серове и близлежащих городах, действуя совместно и согласованно с оператором сайта «Локомотив», действовавшим под именем «ФИО5». Наркотическое средство, которое было изъято в съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>45, ими хранилось для личного употребления, сбывать куда-либо или кому-либо они его не хотели. (том 4 л.д. 65-72).

Подсудимый ФИО2 вышеназванные показания подтвердил в полном объёме. Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, показания, данные им на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым в конце августа, точного числа он не помнит, но примерно ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению его троюродного брата ФИО12 приехал к нему в гости по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. Данная квартира была съемная. В квартире Малик жил с другом по имени ФИО1, с ним он в тот день познакомился впервые, ранее его не знал. В ходе общения ФИО6 и ФИО1 рассказали ему, что те работают кладчиками наркотических средств от интернет нарко-магазина «Локомотив», рассказали суть работы, правила, запреты, оплату, и предложили работать с ними по раскладке наркотиков, предложили ездить с ними, возить их за рулем арендованной Маликом Тепаевым машины. ФИО6 и ФИО1 за раскладку наркотиков платил оператор сайта «Локомотив», с которым те общались через программу «Телеграмм», у них были созданы аккаунты. Регистрироваться ему и скидывать оператору сайта свои данные те не предлагали, предложили лишь работать вместе с ними, втроем будет легче, а всю отчетность и общение с оператором сайта те вести будут сами. ФИО1 и ФИО6 сказали, сколько примерно они зарабатывают за осуществление раскладки наркотиков от сайта «Локомотив», примерно 200 000-250 000 рублей в месяц. Он согласился работать вместе с ФИО6 и О-вы, но не официально, т.е. он на сайте не регистрировался и своих данных не сообщал. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ, они втроем стали жить на съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, Строителей, 16-45 и заниматься нарко-курьерской деятельностью. Через несколько дней они стали получать от оператора сайта «Локомотив» с ником «ФИО5», о котором ему рассказали ФИО6 и ФИО1 координаты тайников с наркотиками, которые «ФИО5» присылал ФИО1 и ФИО6 в приложении «Телеграмм». Они втроем, на арендованной машине марки «Лада Гранта» бордового цвета, гос. номера не помнит, забирали и раскладывали на территории Нижнего Тагила. При этом, он находился за рулем указанной машины. Основная работа разложения тайников с наркотиком у них была на территории города Нижний Тагил. Когда они ездили в командировку, т.е. был выезд в другой город, то «ФИО5» давал денег на жилье и на бензин, часть они оплачивали с полученных денег за разложение закладок. Втроем они делали тайники с наркотиком на территории 

<

адрес> и соседних городов. Как правило, он находился за рулем при поездке в указанный оператором район, для раскладки тайников-закладок с наркотиками. Полученные от «Гоши Доброго» оптовые клады они фасовали втроем на съемной квартире, используя приобретенные электронные весы, изоленту, пакетики зип-лок и магниты. Т.е. они забирали оптовый клад, приезжали домой, делали фото оптового клада и отправляли фотографию куратору «Гоше доброму», с отчетом, что клад забрали. Далее вскрывали упаковку и взвешивали, после чего отправляли фото полученного наркотика на весах, чтобы было видно массу, оператору «Гоше Доброму». В основном упаковки вскрывал на видео ФИО1, взвешивал и отправлял оператору. После чего они по указанию ФИО1 и ФИО6 в соответствии с планом, который им высылал оператор «ФИО5» в квартире формировали закладки с наркотическими средствами, в том количестве и той массой, которая была указана в плане. Они взвешивали наркотик на электронных весах, высыпали его в пакетик зип-лок, после чего пакетик застегивали, клали на пакетик магнитик, после чего пакетик с наркотиком и магнитом обертывали изолентой, таким образом, получалась закладка. Места, где сделать закладки они выбирали сами, получали только задание, сколько в каком количестве нужно разложить и каким весом. На территорию 

<

адрес> с целью сбыта наркотиков с того времени он, ФИО6 и ФИО1 приезжали около 3-4 раз, с целью разложить тайники-закладки с наркотиками. Места, где они делали закладки в 

<

адрес> он не сможет показать, уже не помнит. Фотографии с координатами после заложения закладок делали с помощью своих телефонов ФИО1 и ФИО12, после чего скидывали их с описанием оператору «Гоше Доброму» в приложении «Телеграмм». Он видел как данные по сделанным закладкам Тимур и Малик удаляли из переписки о чем отчитывались оператору. Т.е. было такое правило, разложил, сфотографировал, описал место, отправил оператору отчет и удалил всю информацию, о чем так же отчитался оператору. Деньги за раскладку закладок получал ФИО11 Тимур два раза в неделю, вроде в четверг и в воскресенье. Деньги те получали на биткоин-кошельки, которые через сайты-обменники обменивали на рубли и уже после переводили на свои карты. Деньги за проделанную работу, по раскладке закладок с наркотическими средствами от нарко-магазина «Локомотив» они делили на троих. Получали деньги от нарко-магазина Тимур и Малик, и от них уже свою долю получал он. В процессе всей работы от сайта, они втроем с оптовых кладов, которые им высылал «ФИО5», для фасовки и сбыта в виде закладок, в съемной квартире, по адресу: г. Нижний Тагил, Строителей, 16-45, стали откладывать понемногу наркотические средства для себя. Они в последующем хотели употреблять их лично, а не сбывать через сайт. «ФИО5» им в оптовых кладах, которые они от него получали, оставлял два наркотика, которые назывались «соль» и «мефедрон». Сколько по весу они хранили в квартире наркотиков для себя, он точно сказать не может, но все оставленное для себя хранилось на балконе в тарелках. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время «ФИО5» прислал ФИО1 в приложении «Телеграмм» задание забрать два оптовых клада с наркотиками «соль» и «мефедрон» на выезде из Нижнего Тагила в сторону 

<

адрес>, недалеко от дороги. В описании было указано, что в закладках находится именно наркотик «соль» и «мефедрон», массы не помнит. Тимуру «ФИО5» прислал описание мест закладок, координаты с фотографиями. Данный план работы пришел от «Гоши Доброго» в приложении «Телеграмм» ФИО1. За оптовыми закладками они поехали ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19-20 часов, втроем на арендованной машине, управлял машиной он. Они приехали на места закладок, где ФИО1 и ФИО12, забрали два клада с наркотиками «соль» и «мефедрон», оба были упакованы в скотч и пакет. Он находился в машине за рулем и наблюдал за обстановкой. После чего, Тимур сообщил «Гоше Доброму» о том, что оптовые клады они получили. Они все вернулись в съемную квартиру, где на весах взвесили полученный наркотик и отправили фото «Гоше Доброму». Взвешивал и снимал отчет ФИО1. Полученный оптовый клад одного наркотика и второго поочередно, вскрыв упаковку, высыпали на весы в тарелке, после чего фото отправляли в приложении «Телеграмм» «Гоше Доброму». Иной наркотик соль и меф у них хранился для себя в съемной квартире, в пакетах и тарелках на балконе в тумбочке. Кроме того, в квартире у них находились личные вещи и документы. В квартире осталось два его старых телефона фирмы «Xiaomi» и «iPhone 8», которые были с разбитыми экранами. В период работы от сайта они так же с Тимуром и Маликом употребляли наркотик гашиш, через бутылку и две трубки, который приобретали в сети «Интернет» через закладки, а так же им за работу гашиш мог выдать бонусом «ФИО5», за хорошо проведенную работу. Бутылка и трубки были так же в съемной квартире. Так же в съемной квартире находились материалы для упаковки и расфасовки закладок. В этом же день ФИО1 получил план работы от «Гоши Доброго», согласно которого наркотик, который они забрали в двух оптовых закладках ДД.ММ.ГГГГ, нужно было расфасовать в Серове, весом по 0,5 гр. и 1,0 гр. упаковав каждый вес в маленькие пакетики типа «зип-лок», после чего замотать в изоленту с магнитом и потом делать закладки в Серове, цепляя их на магниты к металлическим предметам, о чем делать отчет и отправить «Гоше Доброму». Они вместе решили, что на следующий день поедут в 

<

адрес>, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. При этом находясь в квартире, он и ФИО6 сделали заранее 5 мелких закладок, из полученной массы, которые ФИО12 убрал к себе в поясную сумку. Два больших клада, которые они забрали на 

<

адрес>, они вместе с упаковочными материалами поместили в пакет. ДД.ММ.ГГГГ днем они собрались и отправились втроем в 

<

адрес> на арендованной машине «Лада Гранта» вишневого цвета, гос. номер не помнит. Машиной управлял он. Наркотики с упаковочными материалами они в пакете положили в багажнике машины, в нише запасного колеса. ДД.ММ.ГГГГ вечером, подъезжая к городу Серову, их остановили сотрудники ДПС. Пока он разговаривал с сотрудником ДПС, к машине подошли несколько сотрудников в гражданской одежде и представились оперативными сотрудниками, показали свои служебные удостоверения. Оперативный сотрудник сразу сообщил, что подозревают их в том, что в машине могут находиться наркотические средства и они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Он понимал, что машину досмотрят и в ней обнаружат наркотик, и материалы для фасовки, который они везли в 

<

адрес>. Им было сообщено, что их всех досмотрят в присутствии понятых, а также осмотрят автомашину. Их всех по очереди досматривали в присутствии понятых. У него в ходе личного досмотра изъяли сотовый телефон «iPhone 11 Рro Мax», который упаковали и опечатали при понятых. Он сообщил пароль от телефона «169690», который нанесли на конверт. У ФИО1 в ходе личного досмотра изъяли сверток с наркотиком, о котором он не знал, что тот при нем находится, а так же его телефон «iPhone 11», который упаковали в отдельный конверт У Малика изъяли так же телефон «iPhone 13 mini”, который упаковали в конверт. Далее сообщили, что приедет следственная группа, которая осмотрит машину. До приезда группы машину никто не осматривал. ФИО1 насколько он помнит сотрудникам сообщил, что имеется еще наркотик в квартире, где они жили. По приезду к месту их задержания следственной группы, стали осматривать в их присутствии и присутствии понятых автомобиль, на котором их задержали. Осмотр производился в их присутствии. В присутствии понятых, из автомобиля был изъят второй телефон Малика фирмы «iPhone XS Mas”. Так же были изъяты свертки с наркотиком, которые лежали в багажнике, вместе с расходным материалом и были спрятаны в нише запасного колеса. На задней полке автомобиля в поясной сумке тоже были изъяты свертки с наркотиком. Тот наркотик, который забрали в закладках ДД.ММ.ГГГГ, весь находился и был изъят при их задержании. Он понимал, что данные, которые они передавали оператору сайта «ФИО5» о местах сделанных закладок, будут размещены на наркосайте «Локомотив» для того, чтобы их приобретали лица, употребляющие наркотики. Наркотическое средство, которое у них было изъято ДД.ММ.ГГГГ, они намеревались сбыть в городе Серове и близлежащих городах, действуя совместно и согласованно с оператором сайта «Локомотив», действовавшим под именем «ФИО5». Наркотическое средство, которое было изъято в съемной квартире по адресу: г. Нижний Тагил, Строителей, 16-45, ими хранилось для личного употребления, сбывать куда-либо или кому-либо они его не хотели. (том 4 л.д. 177-178).

Подсудимый ФИО3 вышеназванные показания подтвердил в полном объёме. Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ехал с Н.Туры совместно с братом-ФИО45 их остановили около бывшего поста ГАИ, не доезжая ФИО4, сотрудники ДПС и попросили быть понятыми, они дали свое согласие, им разъяснили права понятых, сначала были проведены личные досмотры подсудимых каждого поочередно. У одного из подсудимых во внутреннем кармане куртки нашли сверток, данный сверток поместили в конверт, все расписались, замечаний не было. По приезду СОГ им повторно были разъяснены права понятых, из автомобиля Лада Гранта вишневого цвета изымались сотовые телефоны, банковские карты, в отсеке, в багажнике, где должно лежать запасное колесо, наши пакет черный, в нем маленькие пакетики, примерно 6 штук, все так же поместили в конверты, опечатали, замечаний не поступало. В салоне автомобиля кроме того была барсетка и рюкзак.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, данных на стадии следствия и в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные на стадии следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с братом ФИО39 возвращался в 

<

адрес>. Их машину возле бывшего поста ДПС остановили сотрудники полиции, которые попросили его и брата принять участие в качестве понятых при личном досмотре граждан, задержанных сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили, что граждане задержаны по подозрению, связанному с наркотиками. Они с братом согласились. Сотрудники полиции сообщили, что подозреваемые передвигались на автомашине и машина остановлена. Он с братом прошли к стоящему на обочине автомобилю, марки «Лада Гранта» вишневого цвета, машина передним капотом стояла в направлении 

<

адрес>. На тот момент, когда они с братом подошли к этой машине, около нее с правой стороны по ходу движения в ФИО4 стояли трое молодых людей, не знакомых ему ранее. Сотрудники полиции пояснили, что именно эти граждане задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Сотрудники полиции разъяснили им, как участвующим понятым, что в их присутствии произведут личный досмотр подозреваемых, а затем, когда приедет следственно-оперативная группа - осмотр автомобиля, в котором передвигались подозреваемые, т.к. имеется подозрение в том, что при гражданах или в машине могут находиться запрещенные к хранению предметы, в том числе и наркотики, а также предметы, какая-либо информация или носители информации, касающиеся наркотиков. Им разъяснили, что они как участвующие лица - понятые должны подтвердить факт проведения личного досмотра, факт проведения осмотра автомашины и их результаты, т.е. что будет обнаружено и изъято при проведении личных досмотров подозреваемых и осмотре машины. В их присутствии по очереди досмотрели всех граждан. Граждан досматриваемых просили представиться, те называли свои личные данные. Все трое молодых людей были не местные. У одного из них, согласно протокола личного досмотра - ФИО1, сотрудниками полиции из кармана куртки изъят небольшой немного вытянутый полимерный сверток в изоленте, какого цвета не помнит. Сверток не разворачивали, тот был помещен в конверт, конверт заклеен в их присутствии, опечатан печатями и скреплен их подписями как участвующих понятых. Сотрудник полиции составил протокол, ознакомил их с составленным протоколом, в нем были записаны верные данные, после чего он с братом и ФИО1 подписали протокол. ФИО1 в их присутствии ничего не пояснял. Далее у двух других задержанных, согласно протокола личного досмотра, ФИО7 и ФИО6 изъяты сотовые телефоны «Айфоны». У задержанных сотрудники полиции спросили пароли от телефонов, те их назвали. Сотрудники полиции после этого изъятые телефоны поместили в разные конверты, конверты заклеили, опечатали и скрепили подписями, как участвующих лиц так и понятых. Сотрудник полиции составил соответствующие протоколы. По прибытию на место следственно-оперативной группы в их присутствии и присутствии троих подозреваемых, стали производить осмотр автомашины «Лада Гранта». На улице было не темно, еще не смеркалось. При производстве осмотра машины сотрудник полиции использовал дополнительно фонарик, т.к. в салоне в некоторых местах света было недостаточно. Во время производства осмотра машины он и второй понятой находились около машины и наблюдали за действиями сотрудников полиции, обзор им ничем загорожен не был. При осмотре салона машины сотрудниками полиции обнаружено и изъято согласно протокола осмотра следующее: с задней панели пассажирского сиденья поясная сумка, в которой обнаружен полимерный пакет, содержащий 4 свертка, обернутые изолентой белого цвета и один сверток синего цвета. Никто из задержанных не говорил, чья эта сумка. Через упаковку было видно, что к этим сверткам прикреплен небольшой предмет круглой формы. Эти свертки поместили в их присутствии в бумажный конверт, конверт заклеили, опечатали и скрепили их подписями как участвующих понятых. Далее при осмотре багажника сотрудники полиции под ковриком, где должно храниться запасное колесо (самого колеса не было на момент осмотра), извлекли большой пакет черного цвета в виде майки, в нем находился еще один пакет полимерный. В этом пакете находился сверток округлой формы в изоленте красного цвета. Также находился пакет черного и синего цветов. В пакете синего цвета находился пакет черного цвета с веществом рассыпчатым. Этот пакет не открывали. Сверток округлой формы и пакет с веществом упаковали в картонную коробку, коробку заклеили, опечатали и скрепили их подписями как участвующих понятых. В пакете черного цвета находились 3-и упаковки с маленькими полимерными пакетиками с защелкой сверху, упаковка магнитов круглой формы, электронные весы серого цвета, рулоны изоленты желто-зеленого цветов. Этот пакет с содержимым упаковали, а именно завязали горловину пакета, опечатали. Кроме этого, из машины изъяли банковскую карту «Тинькофф», которую упаковали в отдельный конверт. Кроме этого, из салона автомобиля изъяли сотовый телефон, который упаковали в отдельный конверт.Далее в их присутствии, а также задержанных сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым его и участвующих лиц ознакомили, огласив его вслух. Он дополнительно сам еще ознакомился с составленным протоколом, прочитал его, после чего расписался в составленном протоколе, также его подписали другие участвующие лица. Замечаний ни от кого не поступало. (том 2 л.д. 99-101).

Свидетель Свидетель №3 вышеназванные показания подтвердил, указал, что данные противоречия связаны с давностью событий. Суд, оценивая вышеназванные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Так в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД «Серовский» с января 2020 года. В конце сентября 2022 года получена оперативная информация о том, что неизвестные люди осуществляют сбыт наркотиков и перевозят наркотики на автомобиле Лада Гранта гос.№.В начале октября совместно с сотрудниками ГИБДД был остановлен данный автомобиль под управлением ФИО7, совместно с ним находились ФИО1 и ФИО6, данные молодые люди им ранее не были знакомы. Они представились, сообщили, что имеется информация по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, спросили у молодых людей, есть ли что-то запрещенное при них, молодые люди сказали, что есть, но что не пояснили. Была вызвана СОГ, до приезда СОГ при понятых был проведен личный досмотр, у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен сверток, у остальных были изъяты телефоны марки «Айфон», все было упаковано в конверт. По приезду СОГ из автомобиля был изъят телефон, на задней полке автомобиля сумка с свертками, так же был изъят большой пакет, в нем вещество желтого цвета, кроме того были изъяты банковские карты. Молодые люди пояснили, что арендуют квартиру в г.Нижний Тагил, было направлено туда поручение о производстве осмотра данной квартиры.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, данных на стадии следствия и в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные на стадии следствия, согласно которым он работает в ГКОН МО МВД России «Серовский». ДД.ММ.ГГГГ им поступила информация о том, что неизвестные граждане, на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион» перевозят наркотические средства, а так же совершают сбыт наркотиков на территории 

<

адрес>. Указанный автомобиль был замечен движущимся со стороны Нижнего Тагила в направлении 

<

адрес>, по автодороге направления «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО4». Ими было предположено, что данный автомобиль движется в направлении ФИО4, с целью незаконного сбыта наркотиков и что в нем могут находиться запрещенные вещества и лица их распространяющие. С целью проверки полученной информации и задержания лиц, движущихся на данном автомобиле ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Серовский» мл. лейтенантом полиции Свидетель №5 совместно с экипажем ДПС МО МВД России «Серовский» был осуществлен выезд на 347 км автодороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО4», где ими в ходе оперативно-розыскных мероприятий около 17 часов был замечен и остановлен автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер «В 421 РН 196 регион», движущийся в направлении 

<

адрес>, со стороны г. Нижний Тагил. В автомобиле на момент задержания находились трое молодых людей, один из которых был за рулем. Все трое были ими задержаны и в отношении них в соответствии с ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и специальные средства сковывания движения - наручники. После чего были установлены личности задержанных с их слов, так как документов, удостоверяющих личность при них не оказалось. Задержанными оказались: водитель гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пассажиры гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., все уроженцы Казани. По данному факту им было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Серовский», и на место была вызвана следственно-оперативная группа. Данный факт был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ. На место были приглашены двое понятых, в присутствии которых ими были произведены личные досмотры задержанных граждан. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, который в присутствии понятых был упакован в бумажный опечатанный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра у гр. ФИО3 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «iPhone», который в присутствии понятых упакован в бумажный опечатанный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра у гр. ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», который был упакован надлежащим образом в бумажный конверт, опечатанный печатями № МО МВД России «Серовский» и снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.По всем трем фактам личных досмотров были составлены протоколы личных досмотров, ознакомившись с которыми в них расписались участвующие лица. По приезду следственно-оперативной группы, ими совместно с экспертом и дознавателем, в присутствии понятых, был произведен осмотр автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион». В ходе осмотра в указанной машине были обнаружены и изъяты следующие предметы: 4 полимерных свертка белого цвета, 1 полимерный сверток синего цвета, 1 полимерный сверток красного цвета, полимерный пакет черного цвета с веществом желто-белого цвета, упаковка пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковка магнитов, 18 рулонов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, электронные весы, сотовый телефон марки «iPhone», а так же банковская карта. Указанные предметы в присутствии понятых и задержанных были осмотрены, соответствующим образом упакованы и опечатаны печатями МО МВД России «Серовский». Все упаковки были снабжены пояснительными записками, подкреплены подписями участвовавших в осмотре лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым все участвующие лица в нем поставили свои подписи. В дальнейшем задержанные граждане были доставлены в МО МВД России «Серовский» для дальнейших разбирательств. (том 2 л.д. 78-81).

Свидетель Свидетель №4 вышеназванные показания подтвердил, указал, что данные противоречия связаны с давностью событий. Суд, оценивая вышеназванные показания, кладет их в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Так в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД «Серовский», ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что автомобиль Лада Гранта вишневого цвета едет в ФИО4 для производства сбыта наркотиков. Совместно с нарядом ГИБДД окло бывшего поста ГАИ данный автомобиль был остановлен. При личном досмотре у ФИО1 был обнаружен сверток. У остальных двоих-только телефоны. Досмотр был при понятых. Вызвана СОГ, по приезду СОГ досмотрен автомобиль при понятых, изъят телефон из автомобиля, в багажнике в отсеке для запасного колеса находились свертки, изолента, упаковочный материал, так же была изъята поясная сумка, в ней тоже были свертки. Молодые люди говорили, что едут с Н.Тагила, но сами с Казани. Когда молодых людей доставили в отдел, они сказали, что в квартире в г. Нижнем Тагиле есть немного наркотиков, было направлено поручение, после осмотра квартиры выяснилось, что там много наркотиков изъяли.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, данных на стадии следствия и в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные на стадии следствия в части противоречий, согласно которым в ходе личного досмотра гр. ФИО3 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «iPhone», который в присутствии понятых был упакован в бумажный опечатанный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра гр. ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями № МО МВД России «Серовский» и снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.По всем трем фактам личных досмотров были составлены протоколы личных досмотров, ознакомившись с которыми в них расписались участвующие лица. По приезду следственно-оперативной группы, ими совместно с экспертом и дознавателем, в присутствии понятых, был произведен осмотр автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион». В ходе осмотра в указанной машине были обнаружены и изъяты следующие предметы: 4 полимерных свертка белого цвета, 1 полимерный сверток синего цвета, 1 полимерный сверток красного цвета, полимерный пакет черного цвета с веществом желто-белого цвета, упаковка пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковка магнитов, 18 рулонов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, электронные весы, сотовый телефон марки «iPhone», а так же банковская карта. Указанные предметы в присутствии понятых и задержанных были осмотрены, соответствующим образом упакованы и опечатаны печатями МО МВД России «Серовский». Все упаковки были снабжены пояснительными записками, подкреплены подписями участвовавших в осмотре лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым все участвующие лица в нем поставили свои подписи. (том 2 л.д. 82-85).

Свидетель Свидетель №5 вышеназванные показания подтвердил, указал, что данные противоречия связаны с давностью событий. Суд, оценивая показания свидетеля Свидетель №5 и оглашенные показания в части противоречий, данные на стадии следствия, кладет их все в основу приговора, признавая достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым, он постоянно проживает в г. Нижний Тагил, у него в личной собственности имеется автомашина «Лада гранта» темно-вишневого цвета, государственный номер «В 421 РН 196 регион». Эту машину он приобретал с целью ее предоставления в аренду. Объявление о сдаче автомобиля в аренду он давал на сайте «Авито», в объявлении об аренде автомашины он указывал номер телефона. Затем в мессенджере «WhatsАpр» ему поступило предложение о том, что машину хотят взять в аренду, он попросил, чтобы ему скинули копию водительских прав, чтобы знать о том, что человек, который намеревается взять в аренду автомобиль, имеет право управлять транспортным средством. Ему на телефон выслал фотографию своего водительского удостоверения ФИО12, потом они договорились встретиться. На встречу в г. Нижний Тагил ФИО6 приехал вместе с молодым человеком, последний сообщил, что тот друг ФИО6 или родственник какой-то, точно не помнит. Этот молодой человек представился именем Габдулла. ФИО6 предоставлял свое водительское удостоверение, он сравнил фото в документах и удостоверился, что на фото в документах его лицо, т.е. удостоверился в личности ФИО6. С ним они заключили договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, договор был бессрочный. Договор был подписан им и ФИО6 лично. С целью сохранности автомобиля, в нем установлен прибор «Маяк М17», если клиент не платит аренду или не выходит на связь, то он может заблокировать двигатель, также он может определить местоположение автомашины по координатам геолокации. Это прописано в договоре. При подписании договора присутствующий с Тепаевым молодой человек, который представился именем Габдулла, спросил, можно ли тот тоже будет управлять машиной, поясняя, что ФИО6 привык управлять немного другим типом машины, а именно машиной с автоматической коробкой. Он ответил Габдулле, что договор составлен на ФИО6, тот и будет нести ответственность, ФИО6 согласился. Позже он узнал у Габдуллы его фамилию, а именно ФИО7. ФИО6 говорил, что те приехали из Казани, машина нужна для передвижения. Он спрашивал, чем те занимаются, ФИО6 ответил, что работают в «Вайлдберис». Примерно недели две-три машиной его пользовались, потом ему сообщил ФИО6, что на машине хотят поехать в Казань, его спросили, можно ли на его машине поехать туда. Он такого разрешения не дал. Тогда он узнал, что вместе с ФИО6 и ФИО7 проживает вместе их знакомый ФИО1. Ранее ФИО6 пояснял, что те снимают квартиру в г. Нижний Тагил, сначала ФИО6 говорил, что снимали квартиру по 

<

адрес>, а потом говорили, что те живут по 

<

адрес> он сдавал машину, то в ней никаких посторонних, запрещенных к хранению в гражданском обороте предметов, не имелось. В багажнике хранилось запасное колеса, домкрат и балонный ключ. Более никаких вещей не было. О том, что он передал машину ФИО6, был составлен акт приема-передачи транспортного средства. За аренду автомобиля примерно два раза в неделю, ему согласно договора поступали на карту «Тинькофф банк», привязанной к номеру его телефона №, деньги в размере 4500-3000 рублей (согласно договору один день аренды составлял 1500 рублей). Деньги переводил ФИО7 в основном, а иногда ФИО6, переводы за аренду приходили только через онлайн-платежи. Его автомашиной ФИО6 и его знакомые пользовались в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, потом с ДД.ММ.ГГГГ до момента их задержания сотрудниками полиции. В период пока ФИО6 и его знакомые его машиной не пользовались, в аренду та никому другому не предоставлялась, не сдавалась. ДД.ММ.ГГГГ должен был поступить очередной платеж за аренду машины, он позвонил ФИО7 на №, тот не ответил, потом он ему написал в «WhatsАpр», почему тот не отвечает. ФИО7 ответил, что ему должна ДД.ММ.ГГГГ вечером поступить зарплата и если тот ее получит, то деньги сразу переведет. ДД.ММ.ГГГГ деньги тоже ему не поступили. Он позвонил ФИО7, потом ФИО6 (№), их номера были не доступны. Потом он тому и другому написал сообщения в «WhatsАpр», почему те не отвечают, деньги за аренду машины не переводят. Когда он отправлял сообщения, то видел, что абоненты их не получили и не прочитали. ДД.ММ.ГГГГ вечером он установил, что его машина находится у здания отдела полиции в 

<

адрес>. Он предположил, что машина задержана по линии ГИБДД. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил молодой человек, который представился сотрудником полиции 

<

адрес>, сообщил, что граждане, которые передвигались на его машине задержаны по подозрению, связанном с наркотиками и попросил, чтобы он приехал в 

<

адрес>. О том, что в его машине перевозились наркотики он не знал и не предполагал, изъятые из машины наркотики ему точно не принадлежат, когда он передавал свою машину ФИО6, в ней ничего запрещенного к хранению не имелось. (том 2 л.д. 86-88).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 в связи с его неявкой следует, что он является самозанятым, занимается сдачей квартир посуточно. Квартиру, расположенную по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес> он снимает с ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении длительного срока у Дениса, полных данных его не знает и пересдает ее посуточно. Объявление о сдаче данной квартиры посуточно, у него выставлено на сайте «Авито». ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, примерно в период времени с 17:00 до 18:00, ему поступил звонок через приложение «Авито». Звонивший мужчина представился Тимуром и сказал, что хочет арендовать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, города Нижний Тагил 

<

адрес>. Они договорились о цене 1 500 рублей за сутки. Позже в этот же день они с мужчиной представившимся Тимуром встретились, он показал ему квартиру по вышеуказанному адресу, и они подписали договор аренды, после чего, он передал ему ключи от квартиры. Также Тимур сообщил, что квартиру планирует снимать на длительный срок. Денежные средства тот переводил раз в неделю через мобильный банк. Денежные средства приходили ему на счет банка «Тинькофф», «Сбербанк» от Тимура из разных банков. Точную дату он не помнит, Тимур ему сообщил, что возникли неполадки со стиральной машиной. Во время посещения квартиры для устранения неполадки со стиральной машиной, он узнал, что совместно с Тимуром, проживают еще двое молодых люден, одного из которых зовут Малик, а второго он имя не запомнил. Также он заметил, что в квартире появились кухонные весы. Так как Тимур переводил деньги своевременно и планировал еще длительное время проживать в указанной квартире, он сделал ему скидку на проживание, и стоимость аренды составляла 1300 рублей. Подозрение у него не возникли во время посещения квартиры, что Тимур с молодыми людьми, занимаются противоправными действиями. Запрещенных предметов в квартире тот не видел. (том 3 л.д. 118-121).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась дома, ей в дверь квартиры, где она проживает, позвонил неизвестный и представился сотрудникам полиции и попросил побыть понятой при осмотре 

<

адрес>. Она согласилась. Поднявшись на 5 этаж, в квартире находились сотрудники полиции и Олег, фамилию не помнит, который сдавал квартиру трем молодым людям. В квартире находился сотрудник полиции с собакой, которая привела на балкон, там находились тарелки с порошкообразным веществом, бело-серого цвета. Далее, что поочередно изымали, она уже не помнит. Помнит много конвертов у сотрудников полиции, на которых она поставила свою роспись. В данной квартире проживали молодые люди, имен она не знает, они были вежливые. ( том 3 л.д. 124-127). 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны вышеприведённым показаниям свидетеля Свидетель №2 ( том 3 л.д. 137-140).

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым он работает в ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в должности оперуполномоченного, работает в группе по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ было получено поручение о необходимости проведения осмотра жилища, а именно квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, город Нижний Тагил, 

<

адрес>, в которой проживали ФИО7, Г. Х., ФИО2, ФИО1, на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ. ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнения поручения был осуществлен выезд 

<

адрес>, город Нижний Тагил, 

<

адрес>, в которой проживали ФИО7, Г. Х., ФИО2, ФИО1 В ходе проведения осмотра квартиры в присутствии двух понятых Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, город Нижний Тагил, 

<

адрес>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, город Нижний Тагил, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: с тумбы, которая расположена в большой комнате слева от входа в комнату: паспорт на имя ФИО1, в обложке черного цвета в которой также находилась банковская карта банка «Альфа Банк», страховое свидетельство, медицинская книжка, военный билет, паспорт здоровья, выписка из медицинской карты, договор на оказание юридических услуг на имя ФИО1. Далее из тумбы, расположенной на балконе было обнаружено и изъято 4 стеклянных тарелки с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы каждая в бумажные конверты и опечатаны печатями, на которых понятые поставили свои подписи, 3 полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом, которые были упакованы каждый в бумажные конверты и опечатаны печатями, на которых понятые поставили свои подписи, полиэтиленовый пакет внутри которого находились рулоны изоляционной ленты различных цветов, картонная коробка внутри которой находились полимерные пакеты с застежкой типа зип-лок, упаковывались не опечатывались, 2 курительные трубки которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями, на которых понятые поставили свои подписи. С подоконника балкона пластиковая бутылка с остатками нагара, которая была помещена в полиэтиленовый пакет и опечатан. Из шкафа, расположенного во второй комнате слева от входа, файл внутри которого находились документы: страховое свидетельство, свидетельство из налоговой, паспорт, загранпаспорт, банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО3, в данном файле находились документы на имя ФИО2, паспорт, загранпаспорт, страховое свидетельство, полис медицинского страхования, водительское удостоверение, выданное ОАЭ, банковская карта банка «Сбербанк», банковская карта банка «Ак-Барс». В квартире также было обнаружено и изъято карта банка «Альфа Банк», две карты банка «Райфайзен банк», сотовый телефон марки «iРhone» в корпусе темного цвета с трещинами на экране, сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, с сим-картами сотового оператора «МТС» и «Yota». Все изъятое было направлено на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». (том 3 л.д. 129-131).

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №9 аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №8 (том 3 л.д. 132-34).

Суд, оценивая показания вышеуказанных свидетелей, приходит к выводу, что они последовательны, не противоречивы, согласуются с иными доказательствами по делу и получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части МО МВД РФ «Серовский» ФИО29, зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение от о/у ГКОН МО МВД России «Серовский» Свидетель №4, о том, что на 347 километре автодороги направления «Екатеринбург-Нижний Тагил-ФИО4» 

<

адрес>, остановлен автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион» под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором возможно хранятся наркотические средства. (том 1 л.д. 29).

Из рапорта оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сотрудникам ГКОН МО МВД России «Серовский» поступила информация о том, что неизвестные граждане, на автомобиле «Лада Гранта» госномер «В 421 РН 196» перевозят наркотические средства, а так же совершают сбыт наркотиков путем заложения «закладок» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с о/у ГКОН МО МВД России «Серовский» лейтенантом полиции Свидетель №5 в ходе оперативно-розыскных мероприятий совместно с экипажем ДПС МО МВД России «Серовский», около 17 часов остановлен автомобиль «Лада Гранта» госномер «В 421 РН 196», под управлением гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в автомобиле так же находились гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. данный факт зарегистрирован в КУСП. В присутствии понятых произведен личный досмотр вышеуказанных граждан. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, который в присутствии понятых упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями № МО МВД России «Серовский», снабжен пояснительной запиской о содержимом, на котором понятые и гр. ФИО1 поставили свои подписи. В ходе личного досмотра гр. ФИО3, в присутствии понятых изъят сотовый телефон марки «iРhone», который упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «№ МО МВД России «Серовский»», снабжен пояснительной записью о содержимом, на котором понятые и гр. ФИО3 поставили свои подписи. В ходе личного досмотра гр. ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone». В дальнейшем, ими, совместно с СОГ, в составе эксперта и дознавателя, а так же понятых, произведен осмотр указанного выше автомобиля «Лада Гранта», в ходе которого изъято 4 полимерных свертка белого цвета, 1 полимерный сверток синего цвета, 1 полимерный сверток красного цвета, полимерный пакет черного цвета с веществом желто-белого цвета, упаковка пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковка магнитов, 18 рулонов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, весы, сотовый телефон марки «iPhone», а так же банковская карта, которые в присутствии понятых упакованы, опечатаны печатями, снабжены пояснительными записками, подкреплены подписями. В дальнейшем задержанные граждане доставлены в МО МВД России «Серовский» для дальнейших разбирательств. (том 1 л.д. 30).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:50 до 18:50 осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованный на 347 километре автодороги направления «Екатеринбург-Нижний Тагил-ФИО4» 

<

адрес>, на котором передвигались ФИО1, ФИО2, ФИО3, в ходе которого в нише запасного колеса в багажном отделении указанного автомобиля обнаружены и изъяты 1 полимерный сверток красного цвета, полимерный пакет черного цвета, в котором упакован пакет синего цвета с веществом желто-белого цвета, упакованные в картонную опечатанную коробку, упаковка пакетов с застежкой типа «зип-лок», упаковка магнитов, 18 рулонов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, электронные весы, упакованные в опечатанный полимерный пакет, в поясной сумке в салоне указанной машины обнаружены 4 полимерных свертка белого цвета, 1 полимерный сверток синего цвета, которые упакованы в опечатанный бумажный конверт, сотовый телефон марки «iPhone ХS Max», принадлежащий ФИО2, упакованный в опечатанный бумажный конверт, сотовый телефон марки «iPhone 11» с картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащие ФИО1, упакованные в опечатанный бумажный конверт. (том 1 л.д. 35-41).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» на исследование поступила опечатанная картонная коробка с упакованными в нее веществами, а также опечатанный бумажный конверт с упакованными в нее свертками, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада Гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 км участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4» находившегося под управлением ФИО3, в котором находились ФИО1 и ФИО2. В ходе исследования установлено, что в картонной коробке находится пакет черного цвета с веществом - объект №, который содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса которого составила 157,387 гр., а так же сверток, перемотанный изолентой красного цвета – объект №, в котором находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон «4-метилметкатинон), масса которого составила 47,956 гр., в опечатанном конверте находится 4 свертка белого цвета – объекты №,№,№,№ и один сверток синего цвета – объект №. В свертке белого цвета объект № содержится наркотическое средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,813 гр.. Объекты №,№,№,№ при производстве исследования не вскрывались. В ходе производства исследования, израсходовано: объект № – 0,060 гр., объект № – 0,111 гр.; объект № – 0,058 гр., вещества в представленном виде. (том 1 л.д. 79-80).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» следует, что на экспертизу поступили вещества в картонной коробке - объекты № и №, в опечатанном бумажном конверте объекты №,№,№,№,№. Объект № содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, масса которого составила на момент производства экспертизы 157,327 гр.; Объект № – содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатитнон), масса которого на момент производства экспертизы составила 47,845 гр.; Объекты №,№,№,№,№ содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатитнон), масса которого на момент производства экспертизы составила соответственно 0,755 гр., 0,773 гр., 0,896 гр., 0,690 гр., 0,851 гр.. В ходе производства экспертизы израсходовано: 0,057 гр., 0,045 гр., 0,020 гр., 0,031 гр., 0,036 гр., 0,030 гр. и 0,035 гр. вещества /объекты №-№ соответственно/ в представленном виде. На момент окончания экспертизы масса вещества объекта № составила 157,27 гр., объект № – 47,8 гр., объект № – 0,735 гр., объект № – 0,742 гр., объект № – 0,86 гр., объект № – 0,66 гр., объект № – 0,816 гр. (том 1 л.д. 89-92).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена опечатанная картонная коробка, в которой упаковано синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 157,327 гр., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,845 гр., а также опечатанный конверт, в котором упаковано наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,775 гр., 0,773 гр., 0,896 гр., 0,690 гр. и 0,851 гр., (после проведенных исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 км участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4» находившегося под управлением ФИО3, в котором находились ФИО1 и ФИО2.(том 1 л.д. 96-100).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у последнего в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, который упакован в опечатанный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.(том 1 л.д. 32).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» на исследование поступил опечатанный бумажный конверт с упакованным в него свертком с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе исследования установлено, что в свертке находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса которого составила 4,941 гр. В ходе производства исследования, израсходовано 0,026 гр., вещества в представленном виде. (том 1 л.д. 54).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» следует, что на экспертизу поступило вещество в опечатанном бумажном конверте, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, масса которого составила на момент производства экспертизы 4,915 гр.. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,020 гр.. На момент окончания экспертизы масса вещества составила 4,895 гр. (том 1 л.д. 63-65).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ- осмотрен опечатанный бумажный конверт, в котором упаковано синтетическое вещество «PVP» (химическое название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 4,895 гр., после проведенных исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1 л.д. 69-72).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МО МВД России «Серовский» следует, что на экспертизу поступили электронные весы, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада Гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 километре участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4», находившегося под управлением ФИО3, в котором находились ФИО1 и ФИО2. На поверхности указанных весов в следовых количествах обнаружено синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. (том 1 л.д. 112-114).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -осмотрен опечатанный бумажный конверт, в котором упакованы электронные весы, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада Гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 километре участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4», на поверхности которых в следовых количествах обнаружено синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона. (том 1 л.д. 130-133).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен опечатанный полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, в котором упакованы три упаковки с прозрачными полимерными пакетами зип-лок, одна упаковка с магнитами круглой формы диаметром 8 мм, 18 рулонов изоленты желто-зеленого цвета в полоску. (том 1 л.д. 174-179).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -осмотрен опечатанный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, в котором упакован сотовый телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 11» imei: №, принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада Гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 км участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4». В ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram» между ФИО1 имеющим аккаунт под именем «Хранитель снов» с именем пользователя «@Tvoi_greshnik_666» с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «ФИО5» с именем пользователя «@Gosha_dobryi», работающим от сетевого интернет-магазина «Loc-shop.biz», занимающего незаконным распространением наркотических средств. В переписке между ФИО1 и «Гошей Добрым», обсуждается план работы организованной группы по формированию определенного количества розничных кладов с наркотическими средствами «СК» и «меф» на территории 

<

адрес>, в том числе обсуждается оплата за проделанную работу по фасовке и раскладке тайников с наркотическими средствами, остаток средств и расходных материалов. (том 1 л.д. 183-195) 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен опечатанный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, в котором упакован сотовый телефон фирмы «Apple» модели «iPhone XS Max» в корпусе черного цвета номер модели «MT532RU/A», серийный номер F2LXQA5TKPH4, imei: 35 728509 885154 2, принадлежащий ФИО2, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра легкового автомобиля марки «Лада Гранта», регистрационный знак «В 421 РН 196 регион», припаркованного на 347 км участка автомобильной дороги направления «Екатеринбург - Нижний Тагил – ФИО4». В ходе осмотра указанного телефона обнаружено приложение «GPS Камера», предназначенное для изготовления фотоснимков с отображением на них координат геолокации снимаемого места. При просмотре приложения «Заметки» обнаружена одна запись от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержится текст: «В резерве 108000, Осталось 41 011, 110. 4 000; 50. 20 000». При просмотре приложения «Файлы» обнаружены скриншоты экрана, с изображение страниц интернет-обменников, с операциями по обмену электронной валюты «Bitcoin» на российские рубли и дальнейшим пополнением карты АО «Альфа Банк» №, принадлежащей и открытой на имя ФИО2, а также переводами на счет № АО «Альфа Банк», принадлежащий и открытый на имя ФИО2; (том 1 л.д. 239-250).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 11 Pro max» imei: №, упакованный в опечатанный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 33).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен опечатанный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, в котором упакован сотовый телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 11 Pro max» imei: №, принадлежащий ФИО3, изъятый у последнего ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. В ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка в приложении «Telegram» между ФИО1 и ФИО3, а также ФИО2, по поводу закупки расходных материалов предназначенных для формирования розничных тайников-закладок с наркотическими средствами (магнитов, пакетиков зип-лок, изоленты), в том числе фотографии и видеофайлы по распаковке и взвешиванию оптовых кладов с наркотическими средствами, полученными от куратора магазина. (том 1 л.д. 219-225).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены выписки АО «Альфа Банк» по счету открытому на имя ФИО2 № с привязанными к нему картами: №; 5559 4925 7207 2034; 5559 4925 1651 6138; 5556 4925 1934 0171; а также счету открытому на имя ФИО1 № с привязанными к нему картами №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на СD-R диске в опечатанном конверте, предоставленном АО «Альфа Банк». За указанный период, по счету ФИО2 № зафиксировано движения денежных средств в общей сумме 712007 рублей 04 копейки. (том 2 л.д. 39-45) \.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены выписки по счетам открытым в ПАО «АК БАРС» на имя ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ; №А98800025674060 от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на 23 листах формата А4. В общем, за указанный период, по указанным счетам зафиксирован итоговый приход в сумме 704093 рубля 18 копеек. (том 2 л.д. 9-19). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены выписки по счетам ПАО «СберБанк», открытым на имя ФИО2 №, №, №, а также счетам открытым на имя ФИО1 №, №, №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на СD-R диске в опечатанном конверте. В общем, за указанный период, по указанным счетам зафиксированы значительные движения денежных средств.(том 2 л.д.24-34). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», следует, что из МО МВД России «Серовский» поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов на 347 километре автомобильной дороги направления «Екатеринбург-Нижний Тагил-ФИО4», сотрудниками МО МВД России «Серовский», остановлен легковой автомобиль марки «Лада Гранта» регистрационный знак «В 421 РН 196 регион» под управлением ФИО3, в котором находились ФИО1 и ФИО2. При осмотре указанного автомобиля было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 157,387 гр. и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,769 гр., что является крупным размером, которое ФИО3, ФИО1 и ФИО2 хранили с целью дальнейшего сбыта неопределенным лицам. ДД.ММ.ГГГГ по данному фарту СО МО МВД России «Серовский» возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2. Указанный факт зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Серовский» за № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, в МУ МВД России «Нижнетагильское» ДД.ММ.ГГГГ было направлено поручение о необходимости осмотра по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, где проживали задержанные. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре квартиры обнаружены и изъяты: вещества в 4-х тарелка, пакеты с веществами, упаковочные материалы в виде изоленты, пакеты зип-лок, документы на имя ФИО3, ФИО1 и ФИО2, приспособления для курения в виде бутылки и двух трубок, сотовые телефоны, банковские карты. Согласно проведенного в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» исследования (справка № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, принадлежащее ФИО3, ФИО2, ФИО1, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 57.825 гр., что является крупным размером. (том 2 л.д. 117-118). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:50 до 12:20 осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> по проспекту Строителей в г. Нижний Тагил. В ходе осмотра с тумбы, которая расположена в большой комнате слева от входа в комнату, обнаружены и изъяты: паспорт на имя ФИО1, в чехле которого находилась банковская карта «Альфа-Банк», а так же документы на его имя: страховое свидетельство, медицинская книжка, военный билет, паспорт здоровья, выписка из медицинской карты, договор на оказание юридических услуг; из тумбы, расположенной на балконе 4 стеклянных тарелки с порошкообразным веществом внутри, 3 полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом, полиэтиленовый пакет, внутри которого находились рулоны изоляционной ленты различных цветов, картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», 2 курительные трубки; с подоконника балкона пластиковая бутылка с остатками нагара; из шкафа, расположенного во второй комнате слева от входа, обнаружен файл, внутри которого находились документы: страховое свидетельство, свидетельство из налоговой, паспорт РФ, загранпаспорт, банковская карта «Тинькофф банк», на имя ФИО3, так же в данном файле находились документы на имя ФИО2, а именно: паспорт РФ, загранпаспорт, страховое свидетельство, полис медицинского страхования, водительское удостоверение, банковская карта Сбербанка, банковская карта «АК Барс-банк», карта банка «Альфа-Банк» и две карты «Райффайзенбанк» банк без имени, сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, и сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, сим-карта сотового оператора «МТС» и сим карта «Yota». Изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, опечатанные фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для справок № для пакетов», на которых поставили подписи участвующие лица. Кроме того в ходе осмотра изъяты следы папиллярных линий, на два отрезка липкой ленты упакованные в конверт. (том 2 л.д. 119-130).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» следует, что на исследование поступили 7 опечатанных бумажных конвертов с упакованными в них веществами, изъятыми в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, где осуществляли свою преступную деятельность ФИО3, ФИО1 и ФИО2. В ходе исследования установлено, что в опечатанном бумажном конверте (объект №), находится стеклянная тарелка с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса которого составила 57,825 гр.. Конверты №,№,№,№,№,№ при производстве исследования не вскрывались. В ходе производства исследования, израсходовано из объекта № – 0,040 гр. (том 2 л.д. 133-134).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» на экспертизу поступили 7 опечатанных бумажных конвертов с веществами, которые обозначены экспертом порядковыми номерами №,№,№,№,№,№,№. В конверте № (Объект №) находится вещество, которое содержит в своем составе, синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 57,785 гр.; В конверте № (Объект №) находится тарелка с веществом, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 13,391 гр.; В конверте № (Объект №) содержится вещество в стеклянной тарелке, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, масса которого на момент производства экспертизы составила 16,496 гр.;В конверте № (Объект №) содержится вещество в стеклянной тарелке, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составила на момент производства экспертизы 7,077 гр. В конверте № (Объект №) содержится вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, масса которого составила на момент производства экспертизы 5,318 гр.;В конверте № (Объект №) содержится вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, масса которого составила на момент производства экспертизы 11,285 гр.;В конверте № (Объект №) содержится вещество, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составила на момент производства экспертизы 3,446 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано вещества по 0,040 гр. из объектов №, №, №, №, № и по 0,050 гр. из объектов № и №. На момент окончания экспертизы масса вещества, составила соответственно: объект № – 57,745, объект № – 13,351 гр., объект № – 16,456 гр., объект № – 7,027 гр., объект № – 5,278 гр., объект № – 11,245 гр., объект №,396 гр.(том 2 л.д. 140-143).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены опечатанный конверт № (Объект №), в котором упаковано синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 57,745 гр. (после проведенных исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); опечатанный конверт № (Объект №) с упакованным в него синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 5,278 гр. (после проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); опечатанный конверт № (Объект №) с упакованным с в него синтетическим веществом «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 11,245 гр. (после проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); опечатанный конверт № (Объект №) в котором упаковано наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,396 гр., (после проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. (том 3 л.д. 66-71).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -осмотрены опечатанный бумажный конверт (объект №), в котором упаковано синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 13,351 гр., опечатанный бумажный конверт (объект №), в котором упаковано синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 16,456 гр., опечатанный бумажный конверт (объект №), в котором упаковано наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,027 гр., после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. (том 3 л.д. 77-84 ).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» следует, что на представленных на экспертизу предметах: трубке для курения со следами горения, упакованной в опечатанный бумажный конверт, трубке для курения со следами горения в пачке из-под сигарет, упакованной в опечатанный бумажный конверт, бутылке пластиковой с отверстием упакованной в полимерный пакет черного цвета, изъятыми в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, содержатся в следовых количествах каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Данные предметы осмотрены и признаны вещественным доказательством (том 2 л.д. 177-179, том 3 л.д. 88-94, том 3 л.д. 95-96, 97).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МО МВД России «Серовский» на экспертизу поступили два отрезка со следами папиллярных линий, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. В ходе экспертизы установлено, что след ногтевой фаланги пальца руки №, пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем левой руки ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а след ногтевой фаланги пальца руки №, пригоден для идентификации личности и оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р..(том 2 л.д. 211-216).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены три опечатанные полимерные пакеты, с тремя стеклянными тарелками, содержащими в следовых количествах наркотические средства, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, переупакованные после производства химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 54-60).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изоляционная лента синего цвета в количестве 5 штук, изоляционная лента белого цвета в количестве 17 штук, изоляционная лента черного цвета в количестве 2 штук, изоляционная лента красного цвета в количестве 10 штук, упакованная в опечатанный полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, пакеты зип-лок фирмы «AVIORA», в опечатанной картонной коробке, неименная пластиковая карта АО «Райфайзен Банк» №, неименная пластиковая карту АО «Райфайзен Банк» №, неименная пластиковая карта АО «Альфа Банк» №, неименная пластиковая карта АО «Альфа Банк» №, пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО12, пластиковая карта АО «Тинькофф» № на имя Габдуллы ФИО7, пластиковая карта АО «Ак Барс» №, на имя ФИО12, упакованные в опечатанный бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: г. Нижний Тагил, 

<

адрес>. (том 3 л.д. 98-106).

Суд, оценивая вышеназванные доказательства, приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, кладет их в основу приговора.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяния каждого из них по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, огласив показания подсудимых, огласив и заслушав показания свидетелей, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении данных преступлений.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО3 квалифицируются судом по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы, объединившихся для совершения преступления и осуществления общего преступного умысла. Указанные признаки организованной преступной группы по настоящему уголовному делу нашли свое подтверждение.

Совокупность перечисленных доказательств достоверно свидетельствует о том, что подсудимые ФИО1, ФИО6 и ФИО7 присоединились к деятельности неустановленных участников организованной группы, направленной на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. В составе организованной группы ФИО1, ФИО6 и ФИО7 совершали действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимые не могли не осознавать, что действуют в составе группы неустановленных лиц, которые оставляли для них наркотические средства в тайниках. Преступные действия подсудимых координировались неустановленным лицом, в частности «ФИО5», который обучал подсудимых мерам конспирации, давал поручения о размещении наркотических средств в тайниках в определенных населенных пунктах, требовал отчеты о выполнении этих поручений, по результатам работы должны были перечислить подсудимым денежные средства, что следует из показаний подсудимых и переписки с неустановленным лицом. То обстоятельство, что подсудимые не были знакомы с организатором преступной группы, равно как и неустановление организатора преступной группы и других ее членов, не влияет на квалификацию преступления, как совершенного в составе организованной группы.

Доводы защиты относительно того, что ФИО7 в организованную группу не вступал, не регистрировался на сайте в отличие от ФИО1 и ФИО6, указаний от координатора сайта не получал, мерам конспирации не обучался, не принимаются судом во внимание, поскольку данные доводы опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. ФИО7 не был зарегистрирован на сайте, но он, так же как и ФИО6 и ФИО1, выполнял функции по разложению закладок с наркотиками, оплата производилась исходя из количества разложенных закладок, ФИО7 как остальные получал денежные средства за проделанную работу, меры конспирации и правила работы ему объяснили ФИО1 и ФИО6, ФИО7 был приглашен ФИО6 для работы в вышеназванный интернет магазин. ФИО7 видел переписку с неустановленным лицом и так же как и остальные выполнял указания неустановленного лица под ником «ФИО5», и не имеет правового значения знал ли «ФИО5» о существовании ФИО7 и выполнении им работы, оплата производилась исходя из количества разложенных закладок.

Неустановленное лицо создало организованную группу для систематического совершения на территории 

<

адрес> незаконного сбыта наркотических средств, в группу были вовлечены поочередно ФИО1, ФИО6, а затем ФИО7, которые согласились за конкретное денежное вознаграждение принимать участие в деятельности именно организованной группы, что было для виновных очевидно, поскольку они нанимались «на работу» по объявлению именно в интернет-магазин с высоким уровнем конспирации в отсутствие личных контактов, видели неограниченность вакансий.

Подсудимые знали, что в данном интернет-магазине есть кадровые службы, оператор и закрепленный за каждым «курьером» куратор; служба обучения действиям по распространению наркотиков и оборудованию закладок, имелся выбор вакансий – от простого закладчика розничных свертков до кладчика оптовых складов; значительный охват территорий и достаточно крупные массы наркотических средств, их регулярная поставка; наличие службы безопасности, обеспечивающей устрашение для соблюдения членами организованной группы обязательств. Взаимодействие членов группы было функциональным, с распределением ролей, виновные осознавали наличие такой группы, в рамках которой каждый действует организованно совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получали от них же различные указания, наркотические средства и оплату за их сбыт, что обеспечивало бесперебойную работу всего магазина по сбыту наркотиков.

Поскольку организация деятельности подсудимых, а также неустановленных лиц, по сбыту наркотических средств происходила путем совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», оплата за проделанную работу по сбыту наркотических средств осуществлялась путем совершения электронных платежей, то в действиях подсудимых содержится признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Суд относится критически к доводам стороны защиты о том, что подсудимых необходимо освободить от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, поскольку имела место быть добровольная выдача наркотика, так как подсудимые добровольно сообщили адрес квартиры в г.Нижний Тагил, где имеются наркотики, сотрудники полиции не узнали бы данный адрес, если бы подсудимые им об этом сами не рассказали.

Исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14"О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Подсудимые ФИО1, ФИО6 и ФИО7 были остановлены сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, у них на момент задержания отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотиками, хранящимися по адресу их проживания, как пояснили свидетели ФИО13 и ФИО14 поручение об осмотре жилого помещения было бы направлено и без информации о том, что в квартире имеются наркотики, информацию об адресе квартиры и хозяине квартиры сотрудники полиции могли получить из изъятых телефонов, принадлежащих подсудимым.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, согласно которым последний не привлекался к уголовной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, исходя из всех характеристик по месту жительства в целом характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого и его отношение к совершённому преступлению, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Как смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствования раскрытию и расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной объяснения, данные до возбуждения уголовного дела.

Отягчающих наказание обстоятельством по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего по ч.2 ст.228 УК РФ наказание обстоятельства, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, правил, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК Российской Федерации (по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), а также с учетом санкции статьи вменяемых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям, поскольку иным видом наказания не возможно достичь целей исправления подсудимого ФИО1

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО1 установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, то и не применять такой вид дополнительного наказания как штраф, который предусмотрен кроме того и санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, суд с учетом личности подсудимого ФИО1 так же не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При этом, суд учитывает молодой возраст подсудимого, полное признание вины, отсутствие судимостей, его характеристики, крепкие социальные связи, положительные характеристики со стороны окружающих, показания сотрудников полиции о том, что ФИО1 с момента задержания начал активно сотрудничать, поведение ФИО1 во время следствия и судебного заседания, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого и его исправление, признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК Российской Федерации

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО2, согласно которым последний не привлекался к уголовной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, исходя из всех характеристик по месту жительства в целом характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого и его отношение к совершённому преступлению, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Как смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника-бабушки, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствования раскрытию и расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной объяснения, данные до возбуждения уголовного дела.

Отягчающих наказание обстоятельством по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего по ч.2 ст.228 УК РФ наказание обстоятельства, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, правил, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК Российской Федерации (по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), а также с учетом санкции статьи вменяемых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям, поскольку иным видом наказания не возможно достичь целей исправления подсудимого ФИО2

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО2 установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, то и не применять такой вид дополнительного наказания как штраф, который предусмотрен кроме того и санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, суд с учетом личности подсудимого ФИО2 так же не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При этом, суд учитывает молодой возраст подсудимого, полное признание вины, отсутствие судимостей, его характеристики, крепкие социальные связи, положительные характеристики со стороны окружающих, показания сотрудников полиции о том, что ФИО6 с момента задержания начал активно сотрудничать, поведение ФИО6 во время следствия и судебного заседания, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого и его исправление, признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК Российской Федерации.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО3, согласно которым последний не привлекался к уголовной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, исходя из всех характеристик по месту жительства в целом характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого и его отношение к совершённому преступлению, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Как смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника- мамы, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствования раскрытию и расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной объяснения, данные до возбуждения уголовного дела.

Отягчающих наказание обстоятельством по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего по ч.2 ст.228 УК РФ наказание обстоятельства, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, правил, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК Российской Федерации (по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), а также с учетом санкции статьи вменяемых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям, поскольку иным видом наказания не возможно достичь целей исправления подсудимого ФИО3 

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО3 установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, то и не применять такой вид дополнительного наказания как штраф, который предусмотрен кроме того и санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, суд с учетом личности подсудимого ФИО3 так же не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При этом, суд учитывает молодой возраст подсудимого, полное признание вины, отсутствие судимостей, его характеристики, крепкие социальные связи, положительные характеристики со стороны окружающих, показания сотрудников полиции о том, что ФИО7 с момента задержания начал активно сотрудничать, поведение ФИО7 во время следствия и судебного заседания, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого и его исправление, признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО1, ФИО6 и ФИО7 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимым назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку при иной более мягкой мере пресечения подсудимые с учетом назначенного им наказания могут скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора

В соответствие со статьей 131 и 132 УПК Российской Федерации суд полагает необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимых, поскольку оснований для освобождения от взыскания таких издержек не усматривает.

Поскольку при совершении преступлений подсудимые использовали свои сотовые телефоны, которые у них изъяты и переданы в камеру хранения МО МВД «Серовский», то суд на основании ст.104.1 УК Российской Федерации полагает необходимым данные телефоны конфисковать, обратив в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

-по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы. 

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.10.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 927 рублей 60 копеек.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

-по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы. 

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.10.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 1794 рубля 00 копеек.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

-по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы. 

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.10.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 24 263 рубля 85 копеек.

Сотовый телефоном «iPhone 11», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон «iPhone 11 Pro Max», принадлежащий ФИО3, сотовый телефон «iPhone 13 mini», принадлежащий ФИО2, сотовый телефон «iPhone XS Max», принадлежащий ФИО2, сотовый телефон «iPhone 8» и «Xiaomi», принадлежащий ФИО3, конфисковать, обратив в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- опечатанный конверт с упакованным в него производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,895 гр., опечатанная картонная коробка с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 157,27 гр. и наркотическим средством - мефедрон, массой 47,8 гр., а так же опечатанный бумажный конверт с наркотически средством мефедрон, массами 0,755 гр., 0742 гр., 0,86 гр., 0,66 гр., 0,816 гр., опечатанный конверт, в котором упакованы электронные весы, со следовыми остатками наркотических средств, опечатанный полимерный пакет с пакетами зип-лок, изолентами и магнитами, одна опечатанная тарелка со следовыми остатками н/с, три опечатанных полимерных пакета с тремя стеклянными тарелками со следовыми остатками наркотических средств, опечатанный бумажный конверт, с упакованным в него наркотическим средством мефедрон массой 3,396 гр., а также три опечатанных бумажных конверта с упакованными в него наркотическими средствами производными N-метилэфедрона, массами 57,745 гр., 5,278 гр., и 11, 245 гр., курительная трубка, упакованная в опечатанный бумажный конверт, курительная трубка в пачке из-под сигарет, приспособление для курения в виде пластиковой бутылки, упакованная в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажный конверт, с упакованным в него наркотическим средством мефедрон, массой 7,027 гр., а также два опечатанных бумажных конверта с упакованными в него наркотическими средствами производными N-метилэфедрона, массами 13,351 гр. и 16,456 гр., опечатанный полимерный пакет с изоляционными лентами разных цветов, опечатанный конверт с банковскими картами, опечатанная коробка с пакетами зип-лок, -уничтожить после вступления в законную силу приговора.

-опечатанный бумажный конверт с картой АО «Тинькфф» на имя ФИО2, опечатанный бумажный конверт с упакованными в него выписками по счетам ПАО «АК Барс» на имя ФИО2, опечатанный бумажный конверт с упакованными в него выписками по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и ФИО1 на CD-R диске, опечатанный бумажный конверт с упакованными в него выписками по счетам АО «Альфа банк» на имя ФИО2 и ФИО1 на CD-R диске, опечатанный бумажный конверт с упакованными в него выписками по счетам АО «Тинькофф» на имя ФИО2, ФИО1 и ФИО15 на CD-R диске, опечатанный бумажный конверт с упакованными в него выписками по счетам АО «Киви банк» на имя ФИО2 на CD-R диске, - хранить при материалах уголовного дела на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 15 суток через суд его провозгласивший, а для осужденных, содержащихся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Г. Богородская